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KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas 
vecākais sabiedrisko attiecību speciālists
Foto: Kristiāns Bokta

Patiesā ziemas pasakā savu simto dzimšanas dienu 
19. janvārī sagaidīja Lazdukalna pagasta iedzīvotāja 
Valentīna Dreimane. Apaļajā jubilejā simtgadnieci 
sveikt bija ieradies arī Balvu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Jānis Trupovnieks, vēlēdams 
veselību, mieru un saticību, kā arī sirsnīgus cilvēkus 
līdzās.

Valentīna Dreimane nodzīvojusi bagātu, piepildītu 
un notikumiem bagātu mūžu. Viņa joprojām ar siltumu 
atceras gan senus, gan pavisam nesenus dzīves notikumus. 
Pašas Valentīnas ilgmūžības ‘‘atslēdziņa’’ vienmēr 
bijusi būt sabiedrībā, būt aktīvai un darīt to, kas sagādā 
prieku.

Ne velti lielākā dzīves daļa aizvadīta pie akordeona, 
spēlējot balles zaļumplačos un dziedot sirdij mīļas 
melodijas. Tikai pa ballītēm, pa ballītēm es dzīvojos. 
Nebija jau cita muzikanta pēc kara laika - visur tiku 
mīļi gaidīta,’’ ar smaidu stāsta jubilāre. Muzicēšanas 
mīlestība nodota arī nākamajām paaudzēm - šajās 
pēdās aizgājusi meita Zigrīda un mazdēls Valdis. Lai 
gan spēks vairs neļauj spēlēt akordeonu, mūzika 
Valentīnas mājās joprojām skan - tai par godu iegādātas 
bērnu rotaļu klavierītes, uz kurām iespējams uzspēlēt 
vēl kādu senu un iemīļotu melodiju.

Valentīna bijusi arī čakla un prasmīga rokdarbniece - 
šuvusi spilvendrānas, bikses un mēteļus uz leģendārās 
Singer šujmašīnas. Šo prasmi, visticamāk, mantojusi 
no tēva, kurš arī bijis izcils šuvējs. Vēl šodien mājās 
glabājas daudzi pašas radītie darbi, no kuriem īpašu 
vietu ieņem priekšautiņš, kas šūts meitas Zigrīdas 
kāzām.

Valentīna arī cienījamā vecumā saglabājusi asu 
prātu un skaidru atmiņu – viņa joprojām atceras 
dziesmu vārdus, skolas gados apgūtus dzejoļus un pat 
sen laikrakstos lasītus dzīves padomus, kurus joprojām 
mudina ievērot ikvienam. Jubilejas dienā klātesošos 
viņa iepriecināja ar Aspazijas dzejoli ‘‘Nedrošais 
tilts’’, ko iemācījusies pirms vairāk nekā 85 gadiem.

Šogad Balvu novadā simto dzimšanas dienu svinēs 
četri jubilāri, un katrs no viņiem ir dzīva vēstures liecība, 
iedvesma un spēka avots jaunākajām paaudzēm.

Simts gadi mūzikas, darba un dzīvesprieka - 
Lazdukalna pagastā sveic Valentīnu Dreimani

Iedzīvotāji aicināti pieteikt asenizācijas pakalpojumu, 
aizpildot pieteikuma formu SIA “Balvu Namsaimnieks” 
tīmekļvietnē: www.balvunams.lv

Iesniegtie pieteikumi tiek apstrādāti 2 darba dienu 
laikā. Pieteikumā norādītā informācija nepieciešama 
rēķina sagatavošanai. Neskaidrību vai jautājumu gadījumā 
aicinām sazināties ar speciālistu pa tālr. 27883850.

Darba dienās:
• no plkst. 10.00 līdz 18.00 - publiskā slidošana;
• no plkst. 18.00 līdz 20.00 - hokejs;
• no plkst. 20.00 līdz 21.00 - publiskā slidošana.
Brīvdienās:
• no plkst. 10.00 līdz 12.00 - hokejs;
• no plkst. 12.00 līdz 17.00 - publiskā slidošana;
• no plkst. 17.00 līdz 19.00 - hokejs;
• no plkst. 19.00 līdz 22.00 - publiskā slidošana.

No 8. janvāra apmeklētājiem ir atvērta Balvu 
pilsētas slidotava, nodrošinot iespēju gan publiskajai 
slidošanai, gan hokeja treniņiem:

LAI TURPMĀKIE GADI VALENTĪNAI 
NES DAUDZ LAIMES MIRKĻU, 

SPĒJU PRIECĀTIES PAR DZĪVI UN 
IKDIENAS NIEKIEM, SAGLABĀJOT 
GAIŠU SKATĪJUMU UZ PASAULI UN 

STIPRU,  JO STIPRU VESELĪBU!
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UZŅĒMĒJU STĀSTI

VINETA ZELTKALNE
Balvu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un 
investīciju nodaļas uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste
Foto: personīgais arhīvs

Neatlaidība, sapnis un foto kaste – fotogrāfes Gunitas Kašas ceļš

Balvos dzīvojošā fotomāksliniece un dizainere 
Gunita Kaša ar fotografēšanu aizrāvās jau bērnībā. 
2006. gadā viņa iegādājās savu pirmo digitālo 
fotoaparātu, bet 2011. gadā – pirmo spoguļkameru 
Canon. Laika gaitā interese par fotografēšanu arvien 
pieauga, prasmes pilnveidojās, un hobijs pakāpeniski 
pārtapa par profesionālu nodarbošanos.

Gunita ir ieguvusi profesionālās kvalifikācijas 
apliecību fotogrāfs (4. profesionālās kvalifikācijas 
līmenis) un regulāri papildina savas zināšanas fotokursos, 
meistarklasēs un fotoplenēros. Viņa pilnveidojusi prasmes 
fotogrāfijā, kompozīcijā, dabiskajā un studijas apgaismojumā, 
kā arī fototehnikas pielietošanā. Papildus fotografēšanai 
Gunita darbojas arī grafiskajā dizainā un attēlu apstrādē, 
kas ļauj klientiem piedāvāt vizuāli saskaņotu un pārdomātu 
gala rezultātu.

Būtiska Gunitas profesionālās pieredzes daļa ir vairāk 
nekā 15 gadu darba pieredze organizatoriskajā darbā, 
klientu apkalpošanā un vadībā. Tas ļauj viņai katram 
klientam pieiet individuāli, rūpīgi izplānot sadarbību un 
nodrošināt mierīgu, profesionālu darba procesu. Gunita 
uzsver, ka viņai ir svarīgi radīt uzticības pilnu un nepiespiestu 
atmosfēru, īpaši ģimenes svētkos, pasākumos un kāzās.

Balvu pilsētas, Balvu novada un arī citu novadu 
iedzīvotāji Gunitu jau iepazinuši kā fotogrāfi, kura 
piedāvā ģimeņu, bērnu, portretu, produktu un dažādu 
pasākumu fotografēšanu, tostarp arī kāzu fotografēšanu. 
Līdztekus fotogrāfijai Gunita piedāvā svētku dizaina 
izstrādi – ielūgumus, galda kartes, nozīmītes, sēdvietu 
izkārtojumus un citus vizuālos elementus. Šie dizaina 
darbi tiek sagatavoti gan drukai, gan digitālā formātā, 
piemēram, digitāli ielūgumi un citi faili, kas klientiem 
tiek nosūtīti elektroniski un ērti izmantojami arī tiešsaistē.

Novērojot, ka cilvēkiem ne vienmēr ir ērti doties uz 
fotostudiju, bet ir vēlme fotografēties tieši savos svētkos, 
radās ideja par foto kastes izveidi. 2025. gadā Gunita Kaša 
Balvu novada pašvaldības projektu konkursā ‘‘Tava 

biznesa ideja Balvu novadā 2025” iesniedza projektu 
“Atmiņu kaste – vieta, kur glabājas fotogrāfijas un 
atmiņas”. Projekts saņēma daļēju pašvaldības atbalstu 
760,18 euro apmērā, kas tika novirzīts profesionāla 
sublimācijas printera iegādei. Printera kopējā iegādes 
vērtība ir 1 329,90 euro, un tas nodrošina augstas kvalitātes 
fotogrāfiju tūlītēju izdruku pasākumu laikā.

Foto kastes izveide Gunitai bija īpaši nozīmīga, jo 
tas bija sapnis, kas lolots vairāk nekā piecus gadus. Foto 
kastes dizainu un apdari Gunita izstrādāja pati, rūpīgi 
pārdomājot katru detaļu – kasti krāsoja, lakoja, slīpēja, 
izvēlējās apdares elementus un meklēja piemērotāko 
statīvu. Daudzi vasaras vakari tika pavadīti garāžā, 
pacietīgi strādājot, lai radītu foto kasti, kas ir ne tikai 
funkcionāla, bet arī vizuāli pievilcīga un estētiski 
iederīga svētku vidē.

Lai ieceri īstenotu pilnā apjomā, Gunita ieguldīja arī 
vairāk nekā 4 000 euro personīgo līdzekļu. Viņai bija 
svarīgi radīt kvalitatīvu, drošu un ilgtspējīgu pakalpojumu, 
kas kalpotu ilgtermiņā. Līdz projekta iesniegšanas brīdim 
Balvu novadā šāds pakalpojums nebija pieejams, un 
interesentiem foto kaste bija jāmeklē citos novados.

Foto kastes pakalpojums sniedz iespēju pasākuma laikā 
uzreiz saņemt izdrukātas fotogrāfijas. Izmantojot profe-
sionālo printeri, iespējams izdrukāt ne tikai foto kastes 
uzņemtās bildes, bet arī klientu iesūtītas fotogrāfijas, ja 
ir vēlme tās iegūt drukātā veidā. Papildus tam foto kastes 
nomas ietvaros klientiem tiek nodrošināta arī digitālā 
galerija, kurā pēc pasākuma pieejamas visas pasākuma 
laikā uzņemtās fotogrāfijas. Digitālie faili ir ērti saglabājami 
un izmantojami arī pēc pasākuma, nodrošinot pilnvērtīgu 
svētku atmiņu saglabāšanu.

“Klientiem piedāvāju pilnu pakalpojumu - pati 
piegādāju un uzstādu foto kasti, esmu klāt pasākuma 
laikā un palīdzu cilvēkiem justies brīvi. Pēc iepriekšēja 
pasūtījuma sagatavoju arī personalizētus foto rāmīšus ar 
pasākuma nosaukumu vai logo, kā arī piedāvāju aksesuārus 
jautrākām bildēm,” stāsta Gunita Kaša.

Gunita uzskata, ka veiksmīgu pasākumu pamatā 
ir sadarbība, tāpēc 2025. gadā viņa pievienojās Latgales 
Svinību studijai, kas apvieno pasākumu vadītāju Lauru 
Zujāni, dekoratori Jūliju Petuhovu, kūku meistari 

Sintiju Salmani un DJ Ingaru, kurš rūpējas par skaņu un 
gaismu. Pievienojoties komandai, Gunita papildina studijas 
piedāvājumu ar profesionālu fotografēšanu, foto kastes 
pakalpojumu un svētku drukāto un digitālo dizaina 
materiālu izstrādi.

Izvēloties fotogrāfu vai foto kasti, cilvēki arvien biežāk 
meklē ne tikai tehnisku risinājumu, bet arī cilvēku, kuram 
uzticēt savus nozīmīgākos dzīves mirkļus. Gunita Kaša 
piedāvā profesionālu, sirsnīgu un ar sirdi radītu pakalpojumu, 
kur katra fotogrāfija un detaļa kļūst par daļu no stāsta, ko 
atcerēties.

VINETA ZELTKALNE
Balvu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un 
investīciju nodaļas uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste
Foto: Vineta Zeltkalne

Atgriešanās mājās ar jaunu sākumu - Balvu novadā īstenots 
remigrācijas atbalsta projekts

SIA “Prime-Mover” ir pirmais un pagaidām 
vienīgais uzņēmums Balvu novadā, kas piedalījies 
valsts un pašvaldības projektu konkursā “Remigrācijas 
atbalsta pasākums - uzņēmējdarbības atbalstam”. 
Uzņēmums iesniedza projekta pieteikumu “Auto 
diagnostika un apkope”, kas tika atbalstīts, piešķirot 
12 000 euro finansējumu (t.sk. 8 000 euro valsts 
finansējums un 4 000 euro Balvu novada pašvaldības 
līdzfinansējums).

Projekta mērķis ir izveidot vienu pilnas slodzes darba 
vietu remigrantam. Tās ietvaros darbā pieņemts remon-
tatslēdznieks. Remigrantam Guntaram Maderniekam 
dzimtā puse ir Balvu novads, un pēc 13 ārzemēs pavadītiem 
gadiem Dānijā viņš ir atgriezies Latvijā. Dānijā Guntars 
strādājis dažādos uzņēmumos, tostarp arī autoservisā, kur 
guvis pieredzi auto apkopē, riepu maiņā un diagnostikā. 
Lai gan pēc profesijas viņš ir koka ēku celtnieks, interese 
par tehniku un praktiskā pieredze ļāvusi veiksmīgi iekļauties 
jaunajā darba jomā.

Atgriešanos atviegloja arī tas, ka pirms došanās uz 
ārzemēm Guntars bija strādājis uzņēmumos, kurus vadīja 
Anita Šmite. Uzņēmējs labi pazina Guntara prasmes un 
darba attieksmi, un brīdī, kad tika izsludināta pieteikšanās 
remigrācijas programmai, kļuva skaidrs - Guntars pilnībā 
atbilst programmas nosacījumiem. 

“Man ir pieredze un interese par tehniku. Auto 
diagnostika un remonts būs nepieciešami arī krīzes 
apstākļos. Pirms gandrīz desmit gadiem, es biju strādājis 
pie šī uzņēmuma, tāpēc arī darbu sākumā meklēju tieši 
šeit. Apmēram 13 gadus biju prom Dānijā, tomēr regulāri 
braucu uz Latviju pie ģimenes. Galu galā nolēmu 
atgriezties pavisam, jo visus ģimenes locekļus līdzi uz 
Dāniju aizvest nav iespējams,”  pieredzē dalījās Guntars 

Madernieks. Viņš atzīst, ka bez konkrēta darba piedāvājuma, 
visticamāk, remigrācijas programmā nebūtu piedalījies 
un iedrošina arī citus latviešus, kuri joprojām dzīvo un 
strādā ārzemēs, apsvērt atgriešanos. 

Gan SIA “Prime-Mover”, gan remigrants Guntars 
Madernieks aicina arī citus uzņēmējus un remigrantus 
izmantot šo iespēju un pieteikties remigrācijas atbalsta 
programmai, kas būs pieejama vēl 2026. gadā. Maksimālais 
pieejamais finansējums vienam projektam ir 12 000 euro.

“ATŠĶIRĪBAS STARP DARBU DĀNIJĀ UN 
LATVIJĀ NAV TIK LIELAS – ABĀS VIETĀS 

IR JĀSTRĀDĀ, LAI NOPELNĪTU.”
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No 6. janvāra iedzīvotājiem pieejams vienots būves 
reģistrācijas pakalpojums
VALSTS ZEMES DIENESTS

Ministru kabinets pērnā gada izskaņā apstiprināja 
vairākas izmaiņas ar būvniecību saistītos Ministru 
kabineta noteikumos. No 2026. gada 6. janvāra 
ir pieejams jauns pakalpojums ”Vienotais būves 
reģistrācijas pakalpojums” (vienotais process).

Ko nozīmē vienotais process?
Vienoto procesu piemēro, ja zemes īpašnieks uz savas 

zemes būvē jaunu ēku vai inženierbūvi vai pārbūvē, at-
jauno esošu ēku, inženierbūvi vai telpu grupu (piemēram, 
dzīvokli). Šajā procesā zemes īpašnieks būvniecības 
informācijas sistēmā (BIS) noformē vienu iesniegumu, 
lai nodotu būvi ekspluatācijā, reģistrētu datus Kadastrā 
un nostiprinātu īpašumtiesības zemesgrāmatā. Vienotā 
procesā būves pieņemšanai ekspluatācijā nevajadzēs 
kadastrālās uzmērīšanas lietu. Valsts zemes dienests būvi 
neapsekos un neveiks kadastrālo uzmērīšanu, un būves 
datus Kadastrā reģistrēs no BIS dokumentiem. 

Pēc datu reģistrācijas Kadastrā, Valsts zemes dienests 
pēc atsevišķa pieprasījuma var sagatavot kadastra 
informāciju par Kadastrā reģistrētajiem būves vai telpu 
grupas teksta un telpiskajiem datiem.

Kā notiek datu nodošana starp iestādēm?
Jaunas būvniecības gadījumā datus no BIS nodod secīgi 

Kadastram un zemesgrāmatai.
Pārbūves un atjaunošanas gadījumā datus no BIS 

nodod tikai Kadastram, jo īpašumtiesību nostiprināšana 
zemesgrāmatā šajos gadījumos nav nepieciešama.

Kas jāpievieno būvniecības iecerei?
Vienotā procesā būvniecības iecerei obligāti ir jāpievieno:

• stāvu plānu  vai telpu grupas plāns vektordatnes DWG 
vai DGN formātā, ja būvniecības process paredz stāvu 
plānu sagatavošanu;
• izpildmērījuma vektordatne DWG vai DGN formātā 
jaunām ēkām un inženierbūvēm vai gadījumā, ja izmaiņas 
skar ēkas vai inženierbūves ārējo kontūru;
• fotoattēli (JPG vai tamlīdzīgā datņu formātā) jaunām 
ēkām un pārbūvētām, atjaunotām ēkām, kurām maina 
fasādi vai ārējo veidolu.

Kad piemēro vienoto procesu?
Automātiski – visiem būvniecības procesiem, kas BIS 

uzsākti no 2026. gada 6. janvāra, un zemes īpašnieks 
būvē uz savas zemes. Piemēro arī būvniecības procesiem, 
kas uzsākti līdz 2026. gada 6. janvārim, ja izpildās abi 
nosacījumi:
• zemes īpašnieks būvē uz savas zemes un būvniecības 
iecerei pievienoti obligātie dokumenti un datnes;
• BIS būvniecības iecerē vēl nav iesniegts paziņojums 
par būvdarbu pabeigšanu, izdarīta atzīme par būvdarbu 
pabeigšanu vai pieņemts akts par būves pieņemšanu 
ekspluatācijā.

Kāds ir vienotā procesa izpildes termiņš?
• būves pieņemšana ekspluatācijā būvvaldē –10 darba dienas;
• datu reģistrācija Kadastrā – 10 darba dienas vai 15 darba 
dienas, ja reģistrē datus par vairāk nekā trīs būvēm vai 
10 telpu grupām, vai 100 telpām no vienas būvniecības 
lietas;

• īpašumtiesību nostiprināšanu zemesgrāmatā – 10 dienas.

Kādas ir vienotā procesa izmaksas?
Vienots maksājums, kas ietver:

1. Maksu par datu reģistrāciju Kadastrā:
• par ēku: 147,43 euro par ēku + 78,11 euro par katru 
telpu grupu + 10,68 euro par katru telpu.
• par inženierbūvi: 147,43 euro par inženierbūvi + 28,26 
euro par katru inženierbūves daļu.
• par telpu grupu: 78,11 euro par telpu grupu + 10,68 euro 
par katru telpu.
2. Kancelejas nodevu par īpašumtiesību nostiprināšanu 
Zemesgrāmatā jaunas būvniecības gadījumā  – 7,20 euro.

Apmaksu par pakalpojumu varēs veikt BIS būvniecības 
lietā un portālā Kadastrs.lv.

Kur sekot vienotā procesa izpildes gaitai?
Sekot vienotā procesa izpildes gaitai (kurā izpildes 

posmā pakalpojums ir konkrētā brīdī, kad dati ir 
reģistrēti Kadastrā u.c.), var BIS būvniecības lietā un 
portālā Kadastrs.lv.

Kādi ir ieguvumi, izmantojot vienoto procesu?
• Vienots iesniegums trim iestādēm – būvvaldei, Valsts 
zemes dienestam un rajona (pilsētas) tiesai
• Ātrāka pakalpojuma izpilde
• Mazākas pakalpojuma izmaksas.

Balvu novada darba devēji aicināti pieteikties 
Ēnu dienai 2026

2026. gada Ēnu dienas moto ‘‘Ar karjeru nejoko” 
aicina uzņēmējus un iestādes palīdzēt jauniešiem 
izdarīt pārdomātu izvēli par viņu nākotnes profesiju. 
Balvu novada pašvaldība aicina uzņēmējus, valsts un 
pašvaldības iestādes, kā arī nevalstiskās organizācijas 
kļūt par “ēnu devējiem”, lai kopīgi parādītu novada 
profesionālo daudzveidību.

Kāpēc piedalīties? 
Jūs palīdzēsiet jauniešiem iepazīt reālo darba vidi un 

saprast viņu nākotnes aicinājumu. Tā ir lieliska iespēja 
parādīt sava uzņēmuma vērtības un ieinteresēt nākotnes 
kolēģus. Jūs ieguldīsiet sava novada un Latvijas nākotnes 
darba tirgus attīstībā. Mēs aicinām tieši jūs – Balvu novada 
uzņēmumus un iestādes – kļūt par “Ēnu dienas” dalībniekiem 
un atvērt savas durvis zinātkāriem skolēniem. 

Skolēnu pieteikšanās vakancēm sākas no 27. februāra. 
Vakances vēlams pievienot un aktivizēt pirms skolēnu 
pieteikšanās sākuma. Vakanču pievienošana tīmekļvietnē 
www.enudiena.lv sadaļā Vakances/Manas vakances. Ir 
iespējams pievienot neierobežotu skaitu vakanču. Viena 
vakance atbilst vienam darbiniekam, kurš ir gatavs Ēnu 
dienā uzņemt ēnotāju.

LTRK Latgales 
padomes un Saeimas 
apakškomisijas 
apvienotā sēde Balvos

30. janvārī Balvu muižā (Brīvības iela 47) notiks 
LTRK Latgales padomes un 14. Saeimas Cilvēktiesību 
un sabiedrisko lietu apakškomisijas apvienotā sēde. 
Tikšanās ar Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 
kameru un  Balvu novada pašvaldības vadību, 
deputātiem, speciālistiem un uzņēmējiem.

Darba kārtībā:
Plkst. 12.30 tīklošanās, ierodas otrās daļas dalībnieki, 

publiskā daļa.
Plkst. 13.00 pasākuma dalībniekus uzrunā Jānis 

Trupovnieks, Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs.

Plkst. 13.10 pasākuma dalībniekus uzrunā Ivo 
Dembovskis, LTRK Latgales padomes priekšsēdētājs.

Plkst. 13.20  LTRK kā uzņēmēju sadarbības platforma 
mērķu sasniegšanai.  

Plkst. 13.40 Vai un kā atmest lieko birokrātijas slogs
No plkst. 14.10 līdz 15.30 diskusija.

Papildus informācija: 
maruta.jukevica@ltrk.lv, tālr. 26599991,
vineta.zeltkalne@balvi.lv, tālr. 29373559

Lauku labumu tirdziņš Balvos ir jau ilggadēja 
tradīcija, kad katra mēneša otrā sestdienā pilsētas 
centrā ir tirgus rosību un 2025. gada februārī jau 
apritēja 12 gadi kopš pirmā tirdziņa norises. Prieks, 
ka esam saglabājuši un attīstījuši šo ideju ļoti kvalitatīvā 
līmenī un tā ir patiesi novērtēta un gaidīta tradīcija 
vietējo iedzīvotāju, tuvāko kaimiņu un, protams, 
tirgotāju vidū. 

2025. gadā Lauku labumu tirdziņš Balvos veiksmīgi 
aizvadīja jau 12. sezonu. Kopumā tajā piedalījās 792 
tirgotāji, vidēji mēnesī – 72 tirgotāji. No kopējā dalībnieku 
skaita 48,11 % bija Balvu novada mājražotāji un amatnieki, 
11,11 % – no Gulbenes novada, 9,22 % – no Alūksnes 
novada, bet 8,96 % – no Rēzeknes novada. 

Atbalsts mazajiem ražotājiem - Lauku 
labumu tirdziņš Balvos
VINETA ZELTKALNE
Balvu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un 
investīciju nodaļas uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste

Regulāri tirdziņā piedalījās arī tirgotāji no Madonas, 
Cēsu, Smiltenes un Valmieras novadiem, savukārt tālākie 
dalībnieki 2025. gadā bija ieradušies no Jelgavas, Dobeles, 
Talsu un Tukuma novadiem.

Tirdziņa mērķis ir atbalstīt Balvu novada mazos 
uzņēmējus, tādēļ no organizatoru puses ikviens novada 
mazais ražotājs ir aicināts piedalīties tirdziņā arī ar neliela 
apjoma pašražotu produkciju. 

Lauku labumu tirdziņos regulāri iespējams iegādāties 
amatnieku darinājumus – koka, metāla, ādas un keramikas 
izstrādājumus, dažādus rokdarbus, gleznas, kā arī 
mājražotāju biškopības, gaļas, maizes, kulinārijas un 
konditorejas izstrādājumus. Apmeklētājiem tiek piedāvātas 
arī meža veltes, pēc senajām tradīcijām ražots alus un mājas 
vīni, sezonas augļi, ogas, dārzeņi un stādi.

Liels paldies ikvienam tirgotājam par dalību un 
ikvienam pircējam par uzticību!

Noskenē QR kodu un reģistrē savu dalību 
līdz 28. janvārim!
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Publiskajai apspriešanai pirmajā redakcijā nodotas divu nozaru 
stratēģijas 2026. - 2030. gadam

Uzsākta publiskā apspriešana par diviem 
nozīmīgiem Balvu novada attīstības plānošanas 
dokumentiem - Kultūras un tūrisma attīstības 
stratēģiju 2026. - 2030. gadam un Veselīga 
dzīvesveida un sporta veicināšanas stratēģiju 2026. 
- 2030. gadam.

Balvu novada kultūras un tūrisma attīstības stratēģija 
2026. - 2030. gadam pirmā redakcija nodota publiskajai 
apspriešanai saskaņā ar Balvu novada domes 2025. gada 
23. decembra lēmumu Nr. 600 (protokols Nr. 29, 1.§) 
‘‘Par Balvu novada kultūras un tūrisma attīstības stratēģijas 
2026.–2030. gadam pirmās redakcijas nodošanu 
publiskajai apspriešanai’’.

Balvu novada kultūras un tūrisma attīstības stratēģija 
2026. - 2030. gadam ir pirmais Balvu novada vidēja 
termiņa plānošanas dokuments, kas specifiski vērsts uz 
kultūras un tūrisma nozari, nosakot tās stratēģiskos 
mērķus, rīcības un attīstības virzienus. 

Stratēģijas mērķis ir veicināt teritoriāli sabalansētu 
un ilgtspējīgu kultūras un tūrisma nozaru attīstību un 
mijiedarbību ar citām nozarēm, attīstīt kvalitatīvu 
un konkurētspējīgu kultūras un tūrisma piedāvājumu, 
kā arī nodrošināt efektīvu līdzekļu izlietojumu.

Saskaņā ar Balvu novada domes 2025. gada 23. 
decembra lēmumu Nr. 597 (protokols Nr. 29, 2.§) 
publiskajai apspriešanai nodota arī Balvu novada 
veselīga dzīvesveida un sporta veicināšanas stratēģija 
2026. - 2030. gadam. 

Sporta attīstības stratēģijas izstrādes mērķis ir 
izvērtēt un apkopot ar sportu un aktīvu dzīvesveidu 
saistītos aspektus, apkopot esošo situāciju sporta 
nozarē, noteikt prioritātes, attīstības mērķus un 
uzdevumus Balvu novadā.

Publiskās apspriešanas termiņš: no 2026. gada 
8. janvāra līdz 2026. gada 6. februārim.

Publiskās apspriešanas laikā ar stratēģijām iespējams 
iepazīties elektroniskā formātā pašvaldības tīmekļvietnē 
ww.balvi.lv sadaļā Aktualitātes/ Sabiedrības līdzdalība/ 
Sabiedriskās apspriešanas un izdrukātā veidā Balvu 
novada Centrālās pārvaldes ēkā, 1. stāvā, Bērzpils ielā 

1A, Balvos, tās darba laikā.
Rakstiskus priekšlikumus aicinām iesniegt brīvā 

formā (līdz 2026. gada 6. februārim):
• klātienē Balvu novada pašvaldībā, 1. stāvā, 

Bērzpils ielā 1A, Balvos;
• elektroniski uz pašvaldības e-pasta adresi: 

dome@balvi.lv;
• pa pastu (pasta zīmogs līdz 2026. gada 6. februārim), 

adresējot Balvu novada pašvaldībai, Bērzpils iela 1A, 
Balvi, Balvu novads, LV-4501.

Publiskās apspriešanas laikā papildu informāciju 
iespējams saņemt, sazinoties ar stratēģiju izstrādes 
vadītājiem:

• Par Veselīga dzīvesveida un sporta veicināšanas 
stratēģiju 2026. - 2030. gadam - Ziemeļlatgales Sporta 
centra vadītājs Arnis Voika ( talr. 29432008 vai e-pasts: 
arnis.voika@balvi.lv).

• Par Kultūras un tūrisma attīstības stratēģiju 2026. 
- 2030. gadam - Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietniece sociālās, izglītības, kultūras 
un sporta attīstības jautājumos Aija Mežale (tālr. 
26617873 vai e-pasts: aija.mezale@balvi.lv).

Uzsākta Balvu novada Teritorijas plānojuma 1. redakcijas un 
Vides pārskata projekta publiskā apspriešana
ALEKSANDRS SŅEGOVS
Balvu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un 
investīciju nodaļas vecākais projektu vadītājs

Saskaņā ar Balvu novada domes 2025. gada 
23. decembra lēmumu Nr. 609 (Protokols Nr. 29, 
13. §) Par Balvu novada Teritorijas plānojuma 1. 
redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai’’, publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai ir 
nodota Teritorijas plānojuma 1. redakcija.

Publiskās apspriešanas termiņš: no 2026. gada 
12. janvāra līdz 21. februārim.

Teritorijas plānojuma un Vides pārskata publiskās 
apspriešanas sanāksmes notiks:

• 2026. gada 16. februārī plkst. 17.30 Balvu 
muižas 1. stāvā, Brīvības ielā 47 Balvos.

• 2026. gada 17. februārī plkst. 17.30 Viļakas 
apvienības pārvaldē, Abrenes ielā 26, Viļakā.

• 2026. gada 18. februārī plkst. 17.30 Baltinavas 
apvienības pārvaldē, Kārsavas ielā 16, Baltinavā. 

• 2026. gada 19. februārī plkst. 17.30 Rugāju Tautas 
namā, Kurmenes ielā 87, Rugājos.

• 2026. gada 20. februārī plkst. 17.30 attālināti 
Zoom platformā. 

Publiskās apspriešanas laikā ar Teritorijas plānojuma 
sējumiem un Vides pārskatu iespējams iepazīties 

elektroniskā veidā Valsts vienotajā ģeotelpiskās 
informācijas portālā www. geolatvija.lv vai izdrukātā 
veidā - Balvu novada Centrālās pārvaldes ēkā (Bērzpils 
ielā 1A, Balvos), Viļakas apvienības pārvaldē (Abrenes 
ielā 26, Viļakā), Baltinavas apvienības pārvaldē 
(Kārsavas ielā 16, Baltinavā) un Rugāju apvienības 
pārvaldē (Kurmenes iela 48, Rugāji), to darbu laikā.

Publiskās apspriešanas laikā papildus informāciju 
iespējams iegūt sazinoties ar Balvu novada pašvaldības 
Attīstības plānošanas un investīciju nodaļas vecāko 
projekta vadītāju Aleksandru Sņegovu (tālr. 28673272, 
e-pasts: aleksandrs.snegovs@balvi.lv ).

Rakstiskus priekšlikumus iespējams iesniegt 
(līdz 2026. gada 21. februārim):

• pa pastu (pasta zīmogs līdz 2026. gada 21. 
februārim), adresējot Balvu novada pašvaldībai, 
Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501.

• elektroniski parakstītu iesniegumu nosūtot uz 
e-pastu: dome@balvi.lv.

• elektroniski Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas 
portālā www.geolatvija.lv.

• Klātienē, darba dienās darba laikā  –
 Pilsētu un apvienību pārvaldēs:
• Balvu novada Centrālā pārvalde, Bērzpils iela 1A, 

Balvi
• Viļakas apvienības pārvalde, Abrenes iela 26, 

Viļakā

• Baltinavas apvienības pārvalde, Kārsavas iela 16, 
Baltinava, Baltinavas pagasts

• Rugāju apvienības pārvalde, Kurmenes iela 48, 
Rugāji, Rugāju pagasts

Valsts un pašvaldību vienotajos klientu apkalpošanas 
centros:

• Partizānu ielā 14, Balvos
• “Pagastmāja”, Naudaskalns, Balvu pagasts
• Dārza iela 27, Bērzpils, Bērzpils pagasts
• Ūdru iela 1, Bērzkalne, Bērzkalnes pagasts
• Bērzu iela 8, Benislava, Lazdukalna pagasts
• Jaunatnes iela 3, Krišjāņi, Krišjāņu pagasts
• Brīvības iela 3A, Tilža, Tilžas pagasts
• Skolas iela 1A Rekova, Šķilbēnu pagasts
• Parka iela 14, Žīguri, Žīguru pagasts
•Sporta iela 1, Vectilža, Vectilžas pagasts
Pagastu pakalpojumu centros:
• “Gaismas”, Grūšļeva, Briežuciema pagasts
• Balvu iela 15, Kurna, Kubulu pagasts
• Rūpnīcas iela 3, Kuprava, Kupravas pagasts
• Administratīvā ēka, Egļuciems, Lazdulejas pagasts
• Mežmalas iela 1, Semenova, Medņevas pagasts
• Skolas iela 1A, Rekova, Šķilbēnu pagasts
• “Ābeļziedi”, Borisova, Vecumu pagasts
• “Mieriņi”, Vīksna, Vīksnas pagasts

Iedzīvotāji iesaistās Balvu pilsētas skvēra attīstībā
KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas 
vecākais sabiedrisko attiecību speciālists

Balvu novada pašvaldība iecerējusi piešķirt 
jaunu elpu un dzīvīgumu Balvu pilsētas skvēram, 
veidojot to par vēl pievilcīgāku, mūsdienīgāku un 
iedzīvotājiem draudzīgāku publisko telpu. Šī vieta 
jau šobrīd ir nozīmīga gan balveniešiem, gan pilsētas 
viesiem. 

Lai skvēra attīstība balstītos ne tikai profesionālos 
risinājumos, bet arī iedzīvotāju vajadzībās un sajūtās, 
pašvaldība aicināja sabiedrību iesaistīties, daloties ar 
savām idejām, redzējumu un vērtībām, ko būtu svarīgi 
atspoguļot jaunajā vides objektā. Atsaucība bija liela 
- saņemtie priekšlikumi apliecina, ka Balvu skvērs 
iedzīvotājiem ir patiesi svarīga vieta.

Iedzīvotāju iesniegtie priekšlikumi iezīmē skaidru 
kopējo redzējumu – Balvu pilsētas skvērs tiek uztverts 
kā pilsētas sirds, vieta, kur satiekas daba, cilvēki, 
vēsture un nākotne. Dominē vēlme pēc dzīvīgas un 
aicinošas publiskās telpas, kur gribas uzturēties

Iedzīvotāji uzsver, ka skvēram jābūt vietai, kur 
satikties - pastaigām, sarunām, randiņiem, spēlēm 
un atpūtai ar bērniem. Tiek minēti galdi šaham un 
dambretei, iespēja rīkot nelielus turnīrus, kā arī drošs, 
mūsdienīgs bērnu rotaļu laukums. Skvēram jābūt 
pieejamam dažādām paaudzēm.

Izskan nepieciešamība pēc ērtiem soliņiem ar 
atzveltnēm, izvietotiem ne tikai gar skvēra celiņiem, 
bet arī klusākās, nošķirtākās vietās – lasīšanai, mieram 
un pārdomām. Iedzīvotāji vēlas arī vairāk apstādījumu 
– puķu dobes, krūmus, kokus, kā arī garšaugu un 
ēdamo augu dobes, kas rada smaržu, krāsu un dzīvīguma 
sajūtu. Tiek pieminētas arī zaļās skulptūras, kas vakaros 
varētu būt izgaismotas, kā arī rūpes par esošo koku 
ilgtspēju.

Ļoti spēcīgi izskan ideja, ka vides objektam jābūt ar 
stāstu - par Balviem, to vēsturi, vērtībām un attīstību. 
Tiek minēti simboli kā Balvu vilks, atsauces uz 
vēsturisko tirgus laukumu, kā arī Balvu pilsētas saistība 
ar ūdeni un apkārtējo dabu. Vienlaikus uzsvērta vajadzība 
skatīties uz priekšu, lai tie būtu mūsdienīgi un laikmetīgi.

Ņemot vērā skvēra tuvumu izglītības iestādēm un 
Balvu Centrālajai bibliotēkai, iedzīvotāji rosina 
akcentēt zināšanas, bērnus un radošumu kā vērtību. 
Tiek piedāvāti mūzikai veltīti vides objekti, kā arī 
izglītojoši, interaktīvi risinājumi. Daži iedzīvotāji 
uzsver, ka skvēram jāatspoguļo visa Balvu novada 
vienotība, ne tikai pilsēta, un ka ideju īstenošanā būtiska 
ir profesionāla vides dizainera vai arhitekta iesaiste, lai 
visi elementi veidotu harmonisku, ilgtspējīgu kopainu.

Ūdens tiek uztverts kā nozīmīga Balvu identitātes 
sastāvdaļa – iedzīvotāji izceļ strūklakasun pauduši 
idejas par gaismas un skaņas mijiedarbību, kas vakaros 
rada īpašu noskaņu, vienlaikus saglabājot mierīgu un 
harmonisku vidi. 

Paldies ikvienam, kurš veltīja laiku, dalījās pārdomās, 
sapņos un konkrētos ierosinājumos. Šīs idejas kalpos 
kā nozīmīgs pamats turpmākajam darbam – tās tiks 
ņemtas vērā, izstrādājot iepirkuma prasības un būs 
viens no vadlīniju elementiem arhitektam, veidojot 
Balvu skvēra vides objektu un kopējo telpas koncepciju.
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Zemkopības ministrs Armands Krauze apmeklē Balvu novadu
DIĀNA POŠEVA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas 
sabiedrisko attiecību speciāliste
Foto: Diāna Poševa

9. janvārī Balvu novadā viesojās zemkopības 
ministrs Armands Krauze. Reģionālās vizītes laikā 
ministrs apmeklēja Balvu novada Briežuciema 
pagasta zemnieku saimniecību “Pīlādži”, kur tikās 
ar pašvaldības domes vadības un domes deputātu 
pārstāvjiem, kā arī lauksaimniecības un lopkopības 
nozares uzņēmējiem. Sarunu centrā bija nozares 
aktuālie izaicinājumi, attīstības iespējas un valsts 
atbalsta mehānismi.

Tikšanos atklāja Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietniece tautsaimniecības, uzņēmējdarbības 
un teritorijas attīstības jautājumos Inta Kaļva. Savā 
uzrunā viņa uzsvēra, ka šāda veida tikšanās ir ļoti 
nozīmīga zemkopības nozares pārstāvjiem, un pauda 
gandarījumu, ka ministrs atradis iespēju apmeklēt Balvu 
novadu. Inta Kaļva pateicās zemnieku saimniecības 
“Pīlādži” saimniekiem par viesmīlīgo uzņemšanu un 
klātesošajiem novēlēja mieru – gan ģeopolitiskā, gan 
ģimenes un uzņēmējdarbības līmenī, vienlaikus vēlot 
uzņēmējiem izaugsmi un attīstību.

Zemkopības ministrs Armands Krauze dalījās 
iespaidos par neseno vizīti Briselē, kur viņš piedalījās 
Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Lauksaimniecības 
ministru ārkārtas sanāksmē. Tās laikā tika diskutēts 
par ES lauksaimnieku konkurētspēju un tirdzniecības 
jautājumiem. Ministrs uzsvēra, ka bez taisnīgas 
kopējās lauksaimniecības politikas un efektīvas tirgus 
aizsardzības ES lauksaimnieku konkurētspēja ir 
apdraudēta.

Tikšanās laikā būtiska uzmanība tika veltīta nodokļu 
sloga un augsto ražošanas izmaksu jautājumiem, kas 
īpaši smagi skar Austrumu pierobežas saimniecības. 
Lauksaimnieki izteica bažas par mēslošanas līdzekļu 

cenu pieaugumu, kas būtiski pārsniedz pirmskrīzes 
līmeni un negatīvi ietekmē saimniecību rentabilitāti. 
Ministrs informēja, ka rosina atcelt kravas auto vinjetes 
maksas paaugstinājumu lauksaimniekiem un pārtikas 
apritē iesaistītajiem, uzsverot, ka tas palīdzēs samazināt 
izmaksas un stiprināt Latvijas lauksaimniecību.

Vēl viena būtiska problēma, ko izcēla lauksaimnieki, 
bija pagājušais graudkopības gads, kad applūdušie 
lauki un vājā raža būtiski ietekmēja saimniecību 
finansiālo stāvokli. Ministrs norādīja, ka situāciju labi 
izprot, taču līdz šim no Eiropas Komisijas nav saņemta 
apstiprinoša atbilde par finansiāla atbalsta piešķiršanu. 
Tas skaidrojams ar to, ka reģionālās problēmas tiek 
vērtētas Latvijas mērogā, kas nereti neatspoguļo lokāli 
kritisku situāciju. Valsts atbalsts šobrīd galvenokārt ir 

pieejams esošo subsīdiju ietvaros.
Tikšanās laikā lauksaimnieki izteica priekšlikumus 

par iespējamiem atbalsta risinājumiem cietušajām 
saimniecībām, tostarp rosinot nākamā gada sējumiem 
palielināt papuvju īpatsvaru no 10 % līdz 15–20 %. 
Ministrs solīja priekšlikumus izskatīt, lai izvērtētu 
iespējas sniegt papildu atbalstu reģionālo problēmu 
pārvarēšanai.

Balvu novada zemnieki un pašvaldības pārstāvji izsaka 
pateicību zemkopības ministram Armandam Krauzem 
par tikšanos, lauksaimnieku viedokļu uzklausīšanu un 
konstruktīvu sarunu. Tikšanās laikā izteiktie priekšlikumi un 
problēmu aktualizēšana ļauj meklēt konkrētus risinājumus, 
lai stiprinātu Latvijas lauksaimniecību un sniegtu atbalstu 
reģionālajām saimniecībām.

Izmaiņas daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanā 2026. gadā

No 2026. gada 1. janvāra stājas spēkā būtiskas 
izmaiņas likumā par valsts un pašvaldību dzīvojamo 
namu privatizācijas pabeigšanu:

• Pašvaldībām vairs nav pienākuma pārvaldīt 
daudzdzīvokļu mājas, kuras tām nepieder - šī atbildība 
pilnībā pāriet uz dzīvokļu īpašniekiem. 

• Ja dzīvokļu īpašnieki nav līdz 1.  janvārim 

Privatizācijas procesa pabeigšana un pārvaldīšanas tiesību pārņemšana

pārņēmuši mājas pārvaldīšanas tiesības, tiek 
uzskatīts, ka tās pārņēmis līdzšinējais pārvaldnieks vai 
ja pārvaldnieka nav, tad likumā noteiktajā kārtībā, 
pārvaldīšanas tiesības piekrīt dzīvokļu īpašnieku kopībai.

Dzīvokļu īpašniekiem ir sekojošas iespējas:
1. Noslēgt pārvaldīšanas līgumu ar profesionālu 

pārvaldnieku

Variants Priekšrocības Trūkumi

Turpināt sadarbību ar esošo pārvaldnieku Nav jāmaina pārvaldnieks, pazīstama sistēma Mazāka kontrole pār lēmumiem, iespējams, augstāka cena

Dibināt biedrību un piesaistīt pārvaldnieku Lielāka kontrole, caurspīdīgums, iespēja pielāgot 
pakalpojumus, uzkrājums – biedrības kontā Nepieciešama iniciatīva, zināšanas un izpratne par mājas pārvaldīšanu

Pārvaldīt un apsaimniekot visu  pašiem Maksimāla kontrole, ietaupījumi Augsts darbietilpīgums, nepieciešamas zināšanas, grāmatvedība u.c.

Izvēlēties citu pārvaldnieku (komersantu)
Slēdzot līgumu iespēja panākt izdevīgākus 
nosacījumus, izvirzīt konkrētas prasības.

Riski, ka uzkrājums kļūs par komersanta apgrozāmiem līdzekļiem, nezināma, 
jauna sistēma, mazāka kontrole pār lēmumiem. Iespējams, augstāka cena 

(kā pārvaldot pašiem).

No 2026. gada 1. janvāra stājas spēkā princips, 
kurš nozīmē: jaunais dzīvokļa īpašnieks atbild par 
iepriekšējā īpašnieka neizpildītiem maksājumiem 
(par komunālajiem pakalpojumiem, mājas pārvaldīšanu, 
rezervju fonda iemaksām utt.), līdz pat 3 gadiem atpakaļ 
— tas seko dzīvoklim neatkarīgi no tā, kas bijis iepriekšējais 
īpašnieks. 

Šis ir svarīgs juridisks risks pircējiem un ietekmē 
dzīvokļu tirgu, jo pircējiem obligāti būs jāpārbauda 
parādu apjoms pirms darījuma.

Princips “Parāds seko dzīvoklim” 

Grozījumi Dzīvokļa īpašuma likumā nosaka, 
ka dzīvokļu īpašnieku kopībai (biedrībai vai 
juridiskajai personai) ir pienākums noskaidrot un 
reģistrēt patiesos labuma guvējus (PLG), ja tā stājas 
civiltiesiskās attiecībās ar trešajām pusēm (piem., banku 
aizdevums, pakalpojumu līgums). 

Tas nozīmē, ka neatkarīgi no tā, vai kopība noslēdz 
līgumu ar apsaimniekotāju vai banku, tai jāpilda 
NILLTPFNL (Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas) 
prasības.

Lai arī šis nav tieši 2026. gada jaunums, turpinās 
ieviest vienotu daudzdzīvokļu māju apsekošanas un 
tehniskās apkopes standartu, kas apsaimniekotājiem 
un dzīvokļu īpašnieku kopībām nosaka:

• Obligātas vizuālās apskates un uzturēšanas kārtību
• Prasības iekārtu un komunikāciju tehniskajai apkopei
• Standartizētu pieeju remontiem un avāriju novēršanai 
 Tas skar gan profesionālos pārvaldniekus, gan pašu 

māju kopības, kas pārvalda savas mājas.

Dzīvokļu īpašnieku kopību – patiesā 
labuma guvēju atklāšana

Būtiskāka loma apsaimniekošanas stan-
dartiem un tehniskajai apkopšanai

Dzīvokļu īpašniekiem
•  Ir aktīvi jāiesaistās daudzdzīvokļu māju pārvaldīšanā.
•  Pircējiem obligāti jāpārbauda parādi, kas var sekot dzīvoklim. 
•  Ja tiek dibināta kopība, tai jāievēro patiesā labuma guvēju atklāšanas prasības. 

Praktiskas sekas iedzīvotājiem un apsaimniekotājiem
Pārvaldniekiem un pakalpojumu sniedzējiem
•  Ir jāievēro vienotie apsekošanas un tehniskās apkopes standarti. 
•  Sadarbības partneriem (bankas, kredītiestādes) jāņem vērā kopību statuss un 
PLG regulējums. 

2. Izveidot dzīvokļu īpašnieku biedrību un apsaimniekot 
māju pašu spēkiem 

3. Pārvaldīt un apsaimniekot visu  pašiem ar pilnvarotās 
personas starpniecību

IESPĒJAMO PĀRVALDĪŠANAS MODEĻU 
PRIEKŠROCĪBAS UN TRŪKUMI: www.majoklis.lv
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Noslēdz sadarbības līgumus ar AS “Latvijas valsts meži”
KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas vecākais 
sabiedrisko attiecību speciālists

23. decembrī norisinājās kārtējā Balvu novada domes sēde, kurā tika izskatīts 
41 darba kārtības jautājums. Sēdē piedalījās trīspadsmit deputāti - Jānis 
Trupovnieks, Inta Kaļva, Aija Mežale, Iveta Arelkeviča, Jānis Auziņš, Andris 
Bačuks, Ruta Cibule, Sandra Kindzule, Tālis Korlašs, Sergejs Maksimovs, Andris 
Mežals, Egons Salmanis un Imants Slišāns. 

Deputāti lēma veikt grozījumus Balvu novada domes 2023. gada 28. decembra 
lēmumā “Par Balvu novada pašvaldības amatpersonu un darbinieku atlīdzības nolikuma 
apstiprināšanu” papildinot nolikuma III. nodaļu “Domes komisijas” ar 13.1 punktu 
šādā redakcijā: “13.1 Par darbu Balvu novada Vēlēšanu komisijā vēlēšanu procesu un 
referendumu starplaikos darba samaksas aprēķinā pielieto darba stundas tarifa likmi: 
13.11. komisijas priekšsēdētājam – 12,00 euro; 13.12. komisijas sekretāram - 11,00 
euro; 13.13. komisijas loceklim - 8,00 euro.”. Domes sēdē tika slēgts patapinājuma 
līgumu uz pieciem gadiem ar Valsts akciju sabiedrību “Latvijas dzelzceļš” par lēmumā 
minēto zemes vienību un inženierbūvju pieņemšanu bezatlīdzības lietošanā.  Domes 
sēdē tika apstiprināti arī zemes ierīcības projekti un izsoles rezultāti, pieņemti lēmumi 
par nekustamo īpašumu nodošanu atsavināšanai un iznomāšanu, kā arī citi lēmumi, kas 
saistīti ar nekustamajiem īpašumiem.

Apstiprina feldšerpunktu maksas pakalpojumu cenrādi

Domes sēdē apstiprināja Balvu novada Sociālās pārvaldes struktūrvienību - 
Feldšerpunktu maksas pakalpojumu cenrādi, par spēku zaudējušu atzīstot Balvu 
novada domes 2022.gada 28.jūlija lēmumu “Par Balvu novada Sociālās pārvaldes 
struktūrvienību – Feldšerpunktu maksas pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu”.

Nr.p.k. Pakalpojuma 
nosaukums Mērvienība

Pacienta 
līdzmaksājums 

* ** (EUR)

1. Feldšera 
apmeklējums 1 2,00

2. Mājas vizīte 1 5,00

* Saskaņā ar Pievienotas vērtības nodokļa likuma 52.panta pirmās daļas 3.punktu 
pacienta līdzmaksājumu neapliek ar pievienotās vērtības nodokli.

** No pacienta līdzmaksājuma ir atbrīvotas personu grupas, kas noteiktas Veselības 
aprūpes finansēšanas likuma 6.panta otrajā daļā.

Apstiprina SIA “ZAAO” maksas tarifus

Domes sēdē apstiprināja SIA “ZAAO” maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
Balvu novada administratīvajā teritorijā, kas, sākot ar 2026. gada 1. janvāri, ir 34,44 euro 
par 1 m³ atkritumu bez PVN. Turklāt, sākot ar 2026. gada 1.janvāri, Balvu novadā maksa 
par dalīti savākto bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu ir 20,67 euro par 1 m3 bioloģisko 
atkritumu bez PVN.

Domes sēdē apstiprināja Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
projekta Nr. 24-07- C0LA043P-000009 “Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas 
sistēmas novadgrāvja atjaunošana Rugāju pagasta, Kozupē” finansējumu, kur projekta 
kopējās izmaksas ir 51 868,58 euro (t.sk. ELFLA finansējums 90% – 46 681,72 euro; 
pašvaldības finansējums 10% – 5186,86 euro). Projekta realizācijai tiks nodrošināts 
pašvaldības līdzfinansējums un priekšfinansējums, ņemot aizņēmumu Valsts kasē.

Sēdē lēma apstiprināt Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku attīstībai  (ELFLA) 
projekta Nr. 24-07-C0LA043P-000008 “Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas 
sistēmas novadgrāvja atjaunošana Lazdukalna pagasta, Papurnē” finansējumu, kur projekta 
kopējās izmaksas ir 42 071,95 euro (t.sk. ELFLA finansējums 90% – 37 864,75 euro; 
pašvaldības finansējums 10% – 4207,20 euro). Projekta realizācijai tiks nodrošināts 
pašvaldības līdzfinansējums un priekšfinansējums, ņemot aizņēmumu Valsts kasē.

Sēdē apstiprināts Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku attīstībai (ELFLA) projekts 
Nr. 24-07-C0LA043P-000007 “Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas 
novadgrāvja atjaunošana Lazdukalna pagasta, Benislavā” finansējumu, kur projekta 
kopējās izmaksas ir 66 254,38 euro (t.sk. ELFLA finansējums 90% – 59 628,94 euro; 
pašvaldības finansējums 10% – 6625,44 euro). Projekta realizācijai tiks nodrošināts 
pašvaldības līdzfinansējums un priekšfinansējums, ņemot aizņēmumu Valsts kasē.

Domes sēdē apstiprināja Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
projekta Nr. 24-07-C0LA043P-000006 “Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas 
sistēmas novadgrāvja atjaunošana Lazdukalna pagasta, Slavītos” finansējumu, kur projekta 
kopējās izmaksas ir 55 472,25 euro (t.sk. Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku 
attīstībai finansējums 90% – 49 925,02 euro; pašvaldības finansējums 10% – 5547,23 
euro). Projekta realizācijai tiks nodrošināts pašvaldības līdzfinansējums un 
priekšfinansējums, ņemot aizņēmumu Valsts kasē.

Noslēdz sadarbības līgumus

Domes sēdē lēma noslēgt sadarbības līgumu uz desmit gadiem ar AS “Latvijas valsts 
meži” par “Stompaku purva takas” labiekārtošanu un uzturēšanu AS “Latvijas valsts 
meži” pārvaldītajā teritorijā. 

Sēdē lēma noslēgt sadarbības līgumu uz desmit gadiem ar AS “Latvijas valsts meži” 
par velomaršruta “Vēstures atskaņas Grīvas mežos” uzturēšanu AS “Latvijas valsts meži” 
pārvaldīšanā esošajā teritorijā.

Slēdz nedzīvojamās telpas nomas līgumu 

Domes sēdē lēma noslēgt nedzīvojamo telpu nomas līgumu uz diviem gadiem ar SIA 
“VERAzobs” par nedzīvojamajām telpām Nr. 15 un Nr. 16 Brīvības ielā 55, Tilžā, 18,0 
m² platībā zobārstniecības pakalpojumu sniegšanai. Nomas maksa noteikta 28,98 euro 
mēnesī bez PVN. Papildus nomas maksai nomnieks sedz LR normatīvajos aktos noteiktos 
nodokļus un maksājumus par saņemtajiem pakalpojumiem pēc piegādātāju rēķiniem 
(elektrība, ūdens, kanalizācija). Tāpat nomnieks proporcionāli telpu platībai sedz 
nekustamā īpašuma nodokli par zemesgabalu 345,19 m² platībā.

Sniedz finansiālu atbalstu 

Domes sēdē lēma piešķirt atbalstu 
Latgaliešu kultūras gada balvas “Boņuks 
2025” pasniegšanas ceremonijas 
nodrošināšanai, paredzot finansējumu 
500,00 euro pašvaldības budžetā 2026. 
gadam. Balvu novada Kultūras un tūrisma 
pārvaldei uzdots ieteikt pārstāvi darbam 
komisijā balvas “Boņuks 2025” pretendentu 
izvērtēšanā.

Domes sēdē lēma pieņemt dāvinā-
jumu – nekustamo īpašumu dzīvokli Nr. 
19 Brīvības ielā 45, Balvos, kas sastāv 
no vienas istabas 20,25 m2 kopplatībā 
un pie dzīvokļa īpašuma piederošā 
kopīpašuma 2025/91485 domājamā 
daļa no daudzdzīvokļu mājas, zemes un 
palīgēkām.

 Precizē domes lēmumu

Domes sēdē lēma precizēt Balvu novada domes 2023.gada 22.jūnija lēmumu Nr.304 
“Par Balvu novada pašvaldības izpilddirektora vietnieka attīstības plānošanas un 
nekustamā īpašuma jautājumos iecelšanu”, nosakot, ka Jānis Bubnovs ir iecelts 
par Balvu novada pašvaldības izpilddirektora vietnieku ar 2023.gada 22.jūniju uz 
nenoteiktu laiku.

Sīkāk ar domes lēmumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Dome/Domes sēdes. Šajā sadaļā pieejami arī Balvu novada 
domes sēžu video un audio  ieraksti. Atgādinām, ka domes sēdes ir iespējams vērot arī tiešraidē Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv.

Apstiprina ELFLA projektu finansējumu

Pieņem dāvinājumu

Lemj par izmaiņām komisijas sastāvos 

Domes sēdē lēma ar 2025. gada 30. decembri atbrīvot Ievu Leišavnieci no Balvu 
novada Iepirkumu komisijas locekļa amata un no 2026. gada 2. janvāra par komisijas 
locekli ievēlēt Aigaru Bukšu.

Domes sēdē tika nolemts ar 2026. gada 2. janvāri ievēlēt Tamāru Locāni par sesto 
iepirkumu komisijas locekli šādu iepirkumu veikšanai:

• atklātam konkursam ‘‘Elektroenerģijas piegāde Balvu novada pašvaldības 
iestādēm”;

• iepirkuma procedūrai ‘‘Pārtikas piegāde Balvu novada izglītības un sociālās 
aprūpes iestādēm”;

• iepirkuma procedūrai ‘‘Elektrisko M1 transportlīdzekļu un pārvietojamo uzlādes 
iekārtu piegāde”, projekta Nr. 6.1.1.6/1/24/A/006 „Bezemisiju transportlīdzekļu iegāde 
Balvu novadā” ietvaros;

• iepirkuma procedūrai ‘‘Ēdināšanas pakalpojuma sniegšana Balvu novada 
pansionātam „Balvi” un Balvu pilsētas izglītības iestādēm”.

Noskenē QR kodu un iepazīsties 
ar sadarbības līgumu!

Noskenē QR kodu un iepazīsties 
ar sadarbības līgumu!
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Sagaidīts 2026. gada pirmais Balvu novada mazulis
KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās 
nodaļas vecākais sabiedrisko attiecību 
speciālists
Foto: Kristiāns Bokta

Balvu novada 2026. gada pirmais 
bērniņš - meitenīte Mia - sagaidīta 5. 
janvārī plkst. 16.30 SIA ‘’Balvu un 
Gulbenes slimnīcu apvienība’’ Balvu 
slimnīcā. Piedzimstot Mia svēra 2,670 
kg un bija 52 centimetrus gara. 

Meitenīte ir pirmais bērniņš kubuliešu 
Karīnas un Jura ģimenē, ienesot jaunā gada 
sākumā īpašu prieku un piepildījumu. 

Mazo novadnieci un viņas vecākus 
sveica arī Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietniece Inta Kaļva un 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Santa Ežmale. 
“Lai meitiņa ir Jūsu prieka avots, bet Jūs - 
viņas stiprais balsts. Mia savu dzīvi veltīs 
ne tikai Kubulu pagastam un Balvu 
novadam, bet arī Latvijai - būs tepat, būs 
gudra un spēcīga, un katra pēdiņa, ko viņa 
atstās uz mūsu Latvijas zemes, būs laimīga,” 
vēlēja Inta Kaļva. Jaundzimušās meitenītes 
vecāki saņēma arī viņas pirmo svarīgāko 
dokumentu – dzimšanas apliecību. 

Sirsnīgi sveicam ģimeni ar šo nozīmīgo 
notikumu, vēlot Miai veselību, mīlestību 
un laimīgu dzīves ceļu!

Reģistrētas miršanas 293 personām, t.sk. 161 sieviete un 132 vīrieši.
• Balvu pilsētā - 63
• Baltinavas pagastā - 6
• Balvu pagastā - 2
• Bērzkalnes pagastā -7
• Bērzpils pagastā - 2
• Briežuciema pagastā - 5
• Krišjāņu pagastā - 3
• Kubulu pagastā - 12
• Kupravas pagastā - 6
• Lazdukalna pagastā - 8
• Lazdulejas pagasts - 4
• Medņevas pagastā - 8

• Rugāju pagastā - 25
• Susāju pagastā - 6
• Šķilbēnu pagastā - 12
• Tilžas pagastā - 7
• Vectilžas pagastā - 6
• Vecumu pagastā - 13
• Viļakas pilsētā - 26
• Vīksnas pagastā - 5
• Žīguru pagastā - 6
• Balvu pansionātā - 39
• Citās pašvaldībās deklarētie - 22

• Latvieši - 202
• Krievi - 82 
• Ukraiņi - 3
• Čigāni -2
• Baltkrievi - 3
• Lietuvieši - 1

 

MIRŠANAS REĢISTRĀCIJA:

• 137 -  personām nāves cēlonis saistīts ar 
sirds un asinsvadu slimībām;
• 64 - miruši no audzēja;
• 11 - nieru slimības;
• 6 - diabēts;
• 44 - plaušu slimības;

Mirušo vecums:

• 5 - aizkuņģa dziedzeris;
• 10 - alkohols;
• 2 - nelaimes gadījums;
• 6 -  vecums;
• 8 personas mirušas no citām diagnozēm.

Līdz
10 
g.v.

11 - 
20

21 - 
30

31 - 
40

41 - 
50

51 - 
60

61 - 
70

71 - 
80

81 - 
90

91 - 
100

Pēc- 
100 Kopā

Vīrieši 3 8 20 36 32 24 6 129

Sievietes 1 5 21 33 70 34 164

IZSOLES
Balvu novada pašvaldība izsludina 

atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli nomas tiesības uz zemes vienībām:

Balvu pagastā, ar kadastra apzīmējumu 
3846 005 0478, 0,08 ha platībā:

• Nomas maksas nosacītā sākumcena 
– 28,00 euro gadā bez PVN.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 
3. stāvā sēžu zālē, 2026. gada 30. janvārī 
plkst. 10.00.

Rugāju pagastā, ar kadastra 
apzīmējumu 3874 006 0248, 3,00 ha 
platībā:

• Nomas maksas nosacītā sākumcena 
– 246,00 euro gadā bez PVN.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 
3. stāvā sēžu zālē, 2026. gada 30. janvārī 
plkst. 10.10.

Rugāju pagastā, ar kadastra 
apzīmējumu 3874 006 0197 daļu, 1,1 
ha platībā:

• Nomas maksas nosacītā sākumcena 
– 81,00 euro gadā bez PVN.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 
3. stāvā sēžu zālē, 2026. gada 30. janvārī 
plkst. 10.20.

Vecumu pagastā, ar kadastra 
apzīmējumu 3892 001 0441, 3,2838 ha 
platībā:

• Nomas maksas nosacītā sākumcena 
– 243,00 euro gadā bez PVN.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 
3. stāvā sēžu zālē, 2026. gada 30. janvārī 
plkst. 10.30.

Vecumu pagastā, ar kadastra 
apzīmējumu 3892 001 0436, 0,1447 ha 
platībā:

• Nomas maksas nosacītā sākumcena 
– 28,00 euro gadā bez PVN.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 
3. stāvā sēžu zālē, 2026. gada 30. janvārī 
plkst. 10.40.

UZZIŅAI:
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 

Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē 
www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Izsoles.

Izsoles pretendenti pieteikumu 
dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada 
pašvaldībā Balvos, Bērzpils ielā 1A 
vai iesūtot elektroniski uz e-pastu 
dome@balvi.lv ne vēlāk kā līdz 2026. 
gada 28. janvāra plkst. 16.00.

Visiem pretendentiem līdz 2026. gada 
28. janvāra plkst. 16.00 jāiemaksā 
reģistrācijas maksa 20,00 euro Balvu novada 
pašvaldības, Reģ. Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: 
LV 05PARX0012592970001.

Barikāžu laiks Balvos 
Barikāžu laiks ir vēsturisks 

apzīmējums Latvijas Republikas 
aizsardzības pasākumiem, kas tika 
organizēti Rīgā un citur Latvijā no 
1991. gada 13. līdz 27. janvārim. Šajās 
dienās Latvijas iedzīvotāji apsargāja 
Augstākās Padomes un Ministru padomes 
ēkas, Latvijas Radio namu, Televīzijas 
centru Zaķusalā, Rīgas telefona un 
telegrāfa centrāles ēkas, Rīgas tiltus, kā 
arī pastu un raidstaciju Kuldīgā un 
Ulbrokas radiotorni.

Kas notika Balvos? 1991. gada janvāra 
dienās visu diennakti sakarus ar Rīgu 
un citiem rajoniem uzturēja Tautas frontes 
Balvu nodaļas koordinācijas centrs, kas 
atradās Brīvības ielā 46a. 14. janvārī 
notika divas LTF Balvu nodaļas rīcības 
komitejas ārkārtas sēdes, kā arī Balvu 
rajona Tautas deputātu padomes prezidija 
un rajona izpildkomitejas ārkārtas sēde, 
kurā tika izskatīti ar situāciju valstī saistī-
ti jautājumi un pieņemts lēmums ‘‘Par 
neatliekamiem pasākumiem sakarā ar 
situācijas saasināšanos republikā”.

Pirmajā nedēļā visu diennakti tika 
apsargāta Balvu rajona izpildkomiteja 
un sakaru nodaļa, dežūrēja brīvprātīgie 

kārtības sargi. Par notikumiem Rīgā un 
rajonā iedzīvotājus informēja Balvu 
rajona laikraksti ‘‘Vaduguns’’ un Balvu 
Atmoda’’.

Katru dienu uz galvaspilsētu devās 
cilvēki no Balvu rajona. Balvu puses 
iedzīvotāji sargāja Televīzijas centru 
Zaķusalā. Uz Rīgu brauca saimniecību, 
kolhozu un organizāciju autobusi ar sargiem, 
daudzi devās arī individuāli – ar sabiedrisko 
vai personīgo transportu. Pagastos transportu 
un cilvēkus organizēja uz vietas. Uz Rīgu 
tika vesta malka un pārtikas produkti. Ar 
savu tehniku uz galvaspilsētu devās Žīguru 
MRS, 6. PMK, Agroķīmijas darbinieki un 
citi. Daudzi cilvēki individuāli piedāvāja 
pārtiku, naudu, zāles, cimdus un zeķes.

Godinot barikāžu laika notikumus un to 
dalībniekus, 27. janvārī Balvu Kultūras un 
atpūtas centra laukumā notiks pasākums 
‘‘1991. gada barikādes – dzīvās vēstures 
diena’’, kura norises paredzētas visas 
dienas garumā. Balvos viesosies 1991. 
gada barikāžu muzeja muzeobuss. No 
plkst. 15.00 līdz 16.00 notiks ‘‘Barikāžu 
atmiņu stunda’’, kurā barikāžu dalībnieki 
dalīsies savās atmiņās. Dienas noslēgumā, 
plkst. 18.00, Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā notiks svētku koncerts.
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Jaunieši iesaistās un vienojas projektā “Viens Pulss’’
BENITA URTĀNE
Projekta koordinatore 
Foto: no projekta arhīva

Balvu profesionālā un vispārizglītojošā vidusskola 
laikā no 2025. gada 1. septembra līdz 31. decembrim 
īstenoja projektu ‘’Viens Pulss’’ (identifikācijas Nr. 
VP2025/3-20). Projektu izstrādāja skolotāja Arnita 
Gaiduka, bet tā īstenošanu vadīja direktores vietniece 
audzināšanas jomā Benita Urtāne kopā ar izglītojamo 
pašpārvaldi.

Projekta mērķa grupa bija jaunieši vecumā no 13 
līdz 21 gadam. Projekts tika īstenots ar mērķi veicināt 
Balvu profesionālās un vispārizglītojošās vidusskolas 
jauniešu aktīvāku iesaisti izglītojamo pašpārvaldē, stiprinot 
izpratni par pašpārvaldes lomu, mērķiem un iespējām, 
kā arī veidojot ilgtspējīgu vidi izglītojamo interešu 
pārstāvniecībai izglītības iestādē.

Projekta īstenošanas laikā vispirms tika izveidota darba 
grupa, sadalīti pienākumi un veikta sagatavošanās infor-
matīvajai kampaņai - izstrādāta afiša un prezentācija par 
izglītojamo pašpārvaldes lomu un uzdevumiem izglītības 
iestādē. Tika noorganizēta arī informatīvā kampaņa 
‘’Nekas par mums bez mums’’, ko Balvu profesionālās 
un vispārizglītojošās vidusskolas izglītojamie apmeklēja 
trīs grupās: 7.–9. klase, 10.–12. klase un profesionālās 
izglītības 1.–4. kurss. Paralēli noritēja āra klases/terases 
izveides plānošana, nepieciešamo materiālu iegāde un 
būvniecības uzsākšana.

Īstenojot projekta mērķi - izveidot āra klasi/terasi - 
sadarbībā ar SIA ‘’Balvu Namsaimnieks’’ komunālo 
inženieri Aivaru Pugeju tika pārbaudītas siltumtrases 
izglītības iestādes teritorijā un noteikta piemērotākā vieta 
būvniecībai. Būvdarbu vadītājs, būvuzraugs un ēku 
projektētājs S. Meiers sniedza konsultācijas par būtisk-
iem būvniecības procesa jautājumiem. Profesionālās 
izglītības programmas ‘‘Kokizstrādājumu izgatavošana’’ 
audzēkņi, tostarp izglītojamo pašpārvaldes pārstāvji, 
skolotāju Gata Budeviča un Aigara Novika atbalstā un 
vadībā uzbūvēja āra klasi/terasi izglītības iestādes teri-
torijā.

Āra klases izveides procesā iesaistītie jaunieši atzīst, 
ka viņi aktīvi iesaistījās jau no idejas īstenošanas sākuma, 
mērot, nospraužot āra klases/terases izmērus, sagatavojot 
kokmateriālus, nostiprinot brusu pamatus, veidojot ēkas 
karkasu, liekot spāres un jumtu. Viņi ir pārliecināti, ka, 
aktīvi darbojoties būvniecības darbos, ir guvuši jaunu 
pieredzi un prasmes. Jaunieši uzsver, ka viņiem bija 
iespēja gūt zināšanas par tirgus analīzi, pilnveidot savas 
kritiskās domāšanas un matemātiskās prasmes.

Izvērtējot projekta īstenošanu, secināts, ka projekta 
mērķis tika sasniegts un plānotās aktivitātes īstenotas. 
Tika pilnveidotas izglītojamo pašpārvaldes dalībnieku 
organizatoriskās prasmes un kompetences, veidojot darba 

grupu, uzņemoties pienākumus un atbildības, sadarbojoties 
ar kokapstrādes skolotājiem. Veidojot prezentāciju infor-
matīvajai kampaņai, tika attīstītas un  pilnveidotas izglītojamo 
pašpārvaldes esošo dalībnieku analītiskās prasmes, veidota 
dziļāka izpratne par savas darbības nozīmi.

Organizējot informatīvo kampaņu ‘‘Nekas par mums 
bez mums’’, tika pilnveidotas izglītojamo pašpārvaldes 
esošo dalībnieku prezentēšanas prasmes, veicināta Balvu 
profesionālās un vispārizglītojošās vidusskolas izglītojamo 
pamatīgāka izpratne par izglītojamo pašpārvaldes darbību, 
lomu un tās nozīmi, mērķiem un iespējām, par paveikto 
iepriekšējā mācību gadā. Izglītojamo pašpārvaldes 
prezidente Melise Borisanova ir gandarīta par to, ka pēc 
informatīvās kampaņas “Nekas par mums bez mums” 
izglītojamo pašpārvaldei pievienojās deviņi jauni 
dalībnieki, kuri jau  ir pierādījuši sevi kā ieinteresētus, 
aktīvus, enerģiskus un  atsaucīgus jauniešus, piedaloties 
dažādās aktivitātēs. Notiek esošo un jauno dalībnieku 
saliedēšanās. M. Borisanova ir pārliecināta, ka arī turpmāk 
tiks stiprināta izglītojamo izpratne par pašpārvaldes lomu, 
mērķiem un iespējām un veidota ilgtspējīga vide izglītojamo 
interešu pārstāvniecībai izglītības iestādē.

Projekta īstenošanas laikā bija vērojamas pozitīvas 
izmaiņas jauniešu uzvedībā un attieksmē. Palielinā-
jās jauniešu iesaiste aktivitātēs, iniciatīva un atbildības 
uzņemšanās. Jaunieši kļuva atvērtāki savstarpējai sadarbībai, 
uzlabojās komunikācija un prasme strādāt komandā. 
Projekts sekmēja jauniešu piederības sajūtu un izpratni par 
kopīgi radītas vides nozīmi.

Izglītojamo pašpārvaldes prezidentes vietniece Sandija 
Kalniņa uzskata, ka izveidotā āra klase/terase noderēs 
gan izglītojamo pašpārvaldes sanāksmēm, gan mācību 
stundu/ pasākumu vadīšanai. Tā veicinās motivējošu un 

drošu vidi jauniešu līdzdalībai dažādās aktivitātēs.
Āra klases/terases atklāšanas pasākums notika 

19.decembrī, kurā  piedalījās izglītības iestādes vadība, 
izglītojamo pašpārvaldes dalībnieki, izglītojamie, skolotāji 
un uzaicinātie ciemiņi. Izglītības iestādes direktore Biruta 
Vizule, uzrunājot klātesošos, vēlēja, lai āra klase kļūst 
par vietu interesantām un radošām mācību stundām 
un pašpārvaldes pasākumiem. Lai tā ir vieta, kur rodas 
iedvesma, jaunas idejas, zināšanas, drosmīgi sapņi, tiek 
pilnveidotas sadarbības prasmes.  Balvu Evaņģēliski 
luteriskās draudzes mācītājs Mārtiņš Vaickovskis uzrunāja 
klātesošos un iesvētīja uzbūvēto āra klasi. Balvu Romas 
katoļu draudzes priesteris  Daumants Abrickis deva svētību 
izglītības iestādei. Izglītojamo pašpārvaldes prezidente Melise 
Borisanova un prezidentes vietniece Sandija Kalniņa atzina, 
ka āra klase tapa no idejas, kopīga darba un ticības tam, ka 
izglītojamie var paveikt lielas lietas, strādājot kopā.

Pēc āra klases - terases atklāšanas izglītības iestādes 
vadība, ciemiņi, projektā iesaistītie un uzaicinātie izglītojamie 
pulcējās konferenču zālē pie gaumīgi klāta uzkodu galda. 
Klātesošie pārrunāja paveikto, dalījās iespaidos, teica 
paldies vārdus, izbaudīja kopā būšanas prieku. Sirsnīgā 
atmosfēra apliecināja, ka paveiktais darbs ir svētki un 
gandarījums visam izglītības iestādes kolektīvam. Kopējās 
projekta izmaksas 1180,00 euro.

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas 
Jaunatnes politikas valsts programmas 2025.- 2027. 
gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

ILZE DOBROVOĻSKA

Rugāju vidusskolas skolotājas Iveta Useniece, 
Astrīda Circene un Ilze Dobrovoļska Erasmus+ 
projektaNr.2025-1-LV01-KA121-SCH-000308267 
ietvaros devās uz Spānijas pilsētu Elči, lai CEIP EL 
Palmelar Elx skolā papildinātu savas pedagoģiskā 
darba kompetences.

 ‘‘Spāņu pedagogi mūs iepazīstināja gan ar Spānijas 
izglītības sistēmu valstī, gan arī ar īstenotajiem izglītības 
principiem šajā skolā. Nedēļas laikā bija iespēja viesoties 
dažāda vecumposma klasēs - sākot ar 3 gadīgo bērnu 
nodarbībām līdz 6.klasei. Plašs bija arī piedāvāto stundu 
spektrs. Aizraujoši bija doties kopā ar 3. klašu skolēni-
em ekskursijā uz pilsētas grāmatnīcu. Neierasts piedzīvo-
jums mums bija arī intervijas sniegšana 5. klases skolēni-
em viņu skolas radio stacijai. Intervijas laikā mums bija 
iespēja pastāstīt vairāk par mūsu valsti, par mūsu skolu, par 
atšķirīgo un kopīgo izglītības sistēmās,’’ tā par pieredzēto 
stāsta paši pedagogi. 

Pēc atgriešanās Rugāju vidusskolā kolēģi ar lielu 
interesi uzklausīja Spānijas izglītības sistēmas nianses. 
Mācību procesa vadības un organizācijas iezīmes ieskicēja 
direktores vietniece Ilze, par iespaidiem mācību nodarbību 
organizēšanā sākumskolā dalījās sākumskolas skolotāja 
Iveta, par atbalstu izglītojamiem un darbu pirmsskolā 
pastāstīja logopēde, sākumskolas skolotāja Astrīda.  

Latgales plānošanas reģions no 12. līdz 15. janvārim 
organizēja pieredzes apmaiņas braucienu uz Varšavu, 
Poliju, kurā piedalījās Latgales pašvaldību un to 
kapitālsabiedrību speciālisti. Balvu novada pašvaldību 
šajā braucienā pārstāvēja Balvu novada Centrālās 
pārvaldes komunālinženieris Arnis Bukšs un Viļakas 
apvienības pārvaldes vadītājs Oļegs Kesks.

Vizītes mērķis bija iepazīt Polijas pieredzi ilgtspējīgā 
pārvaldībā – sākot no inovatīviem atjaunojamo 
energoresursu (AER) risinājumiem līdz labajai praksei 
komunālo pakalpojumu jomā, ko nākotnē iespējams 
pielāgot arī Latgales reģionā.

Viens no galvenajiem brauciena notikumiem bija dalība 
izstādē “Solar Energy Expo 2026 Poland”, kas ir lielākā 
atjaunojamās enerģijas nozares izstāde Centrālajā un 
Austrumeiropā. Pašvaldību pārstāvji iepazinās ar jaunākajām 
saules enerģijas ražošanas un enerģijas uzkrāšanas 
tehnoloģijām, piedalījās konferencēs un paneļdiskusijās 
par enerģētikas politiku, regulējumu un tirgus attīstību, kā 
arī tikās ar nozares ekspertiem un uzņēmumu pārstāvjiem.

Vizītes laikā dalībnieki piedalījās arī pieredzes apmaiņas 
sesijā, ko vadīja Varšavas pilsētas Infrastruktūras 
departamenta speciālisti. Tās laikā tika aplūkota atjauno-
jamo energoresursu projektu īstenošana pašvaldības 

sabiedrisko pakalpojumu jomā, īpašu uzmanību pievēršot 
AER integrēšanai ēku un notekūdeņu apsaimniekošanā, 
siltumapgādē un atkritumu apsaimniekošanā. Tāpat tika 
diskutēts par pašvaldības pieeju šo projektu ieviešanā, kā 
arī par galvenajiem izaicinājumiem un risinājumiem, ar 
kuriem saskaras AER projektu īstenošanas procesā.

“Brauciens bijis īpaši vērtīgs gan personīgajai pieredzei, 
gan profesionālajai darbībai. Kā vienu no nozīmīgākajiem 
ieguvumiem izceļu Polijas pieeju sadarbībai ar sabiedrību 
– veidu, kā valsts un pašvaldību institūcijas mērķtiecīgi un 
saprotami komunicē ar iedzīvotājiem, kā arī aktīvi iesaista 
viņus dažādu projektu plānošanā un īstenošanā. Lai gan 
saules enerģijas risinājumi nav jaunums, izstādē pārsteidza 
tieši projektu mērogs, tehnoloģiju daudzveidība un praktiski, 
pārdomāti risinājumi. Īpašu uzmanību piesaistīja saules 
parku apsaimniekošana – droši un efektīvi zāles pļaušanas 
risinājumi ap konstrukcijām, nebojājot saules paneļus un 
inženierkomunikācijas. Šī pieredze sniedz Balvu novadam 
konkrētas un praktiski izmantojamas atziņas par ilgtspējīgu 
energoresursu attīstību, sabiedrības iesaisti un infrastruk-
tūras apsaimniekošanu, ko nākotnē iespējams pielāgot un 
ieviest arī vietējā līmenī,” norāda Arnis Bukšs. 

Pieredzes apmaiņas brauciens tika organizēts Eiropas 
Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. 
gadam 6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Pārejas uz 
klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides 
seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos” 6.1.1.8. 
pasākuma projekta ietvaros.

Pieredzes apmaiņas brauciens Varšavā: jaunas 
idejas ilgtspējīgai pārvaldībai
KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas 
vecākais sabiedrisko attiecību speciālists
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Rūpes par veselību turpinās – bezmaksas fizioterapeita 
nodarbības arī 2026. gadā
LONIJA MELNACE
Balvu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un 
investīciju nodaļas projektu vadītāja

ESF+ projekta ‘’Esi vesels Balvu novadā!’’ (Nr. 
4.1.2.2/1/24/I/036) ietvaros arī 2026. gadā Balvu novadā 
norisināsies bezmaksas sertificētas fizioterapeites Joanas 
Valteres vadītās fizioterapijas nodarbības. 

To mērķis ir uzlabot vispārējo fizisko sagatavotību un 
darba spējas visiem novada iedzīvotājiem – tostarp 
grūtniecēm, jaunajām māmiņām, bērniem, jauniešiem, 
senioriem, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, kā arī 
darbspējīgām sievietēm un vīriešiem.

Iedzīvotāji apgūs pareizus vingrinājumus, uzlabos 
fizisko pašsajūtu, veicinās sirds un asinsvadu slimību 
profilaksi. Sabiedrības problēmas – mazkustīgums, 
ieraduma pozas, nepareizs uzturs un citi ieradumi – norāda, 
ka visiem ir nepieciešamas vispusīgas fiziskās aktivitātes. 
Pareizi vingrinājumi spēj mazināt arī ikdienas steigā 
radušos muskuļu un saišu saspringumu, un uzturēt pietiekošu 
muskuļu spēku un garumu, kas vēlāk ļauj izvairīties no 
diskomforta, sāpēm un locītavu problēmām. 

Nodarbību norises vieta un laiks:
Balvu sākumskolas sporta zāle, Partizānu iela 16, Balvi

   • 27. janvārī no plkst. 20.00 līdz plkst. 21.00
   •  3. un 24. februārī no plkst. 20.00 līdz plkst. 21.00
   • 17. un 24. martā no plkst. 20.00 līdz plkst. 21.00
   • 7. un 21. aprīlī no plkst. 20.00 līdz plkst. 21.00
   •  12. un 19. maijā no plkst. 20.00 līdz plkst. 21.00
   •  2. un 9. jūnijā no plkst. 20.00 līdz plkst. 21.00

Viļakas vidusskolas sporta halle, Pils iela 14, Viļaka
   •  29. janvārī no plkst. 19.15 līdz plkst. 20.15
   •  5. un 26. februārī no plkst. 19.15 līdz plkst. 20.15
   •  19. un 26. martā no plkst. 19.15 līdz plkst. 20.15
   •  9. un 23. aprīlī no plkst. 19.15 līdz plkst. 20.15
   •  14. un 21. maijā no plkst. 19.15 līdz plkst. 20.15
   •  4. un 11. jūnijā no plkst. 19.15 līdz plkst. 20.15

Baltinavas vidusskolas sporta halle, Kārsavas iela 22, 
Baltinava

   •  29. janvārī no plkst. 17.40 līdz plkst. 18.40
   •  5. un 26. februārī no plkst. 17.40 līdz plkst. 18.40
   • 19. un 26. martā no plkst. 17.40 līdz plkst. 18.40
   • 9. un 23. aprīlī no plkst. 17.40 līdz plkst. 18.40
   • 14. un 21. maijā no plkst. 17.40 līdz plkst. 18.40
   •  4. un 11. jūnijā no plkst. 17.40 līdz plkst. 18.40

Rugāju viduskolas Sporta centra zāle, Kurmenes iela 
87, Rugāji

   •  27. janvārī no plkst. 17.30 līdz plkst. 18.30
   •  3. un 24. februārī no plkst. 17.30 līdz plkst. 18.30
   •  17. un 24. martā no plkst. 17.30 līdz plkst. 18.30
   • 7. un 21. aprīlī no plkst. 17.30 līdz plkst. 18.30
   •  12. un 19. maijā no plkst. 17.30 līdz plkst. 18.30
   • 2. un 9. jūnijā no plkst. 17.30 līdz plkst. 18.30
Pieteikšanās nodarbībām - aizpildot pieteikuma an-

ketu vai zvanot/rakstot uz tālr. 27804480 (Elza). Pēc 
pieteikšanās tiksiet pievienots WhatsApp grupai, kurā 
varēsiet pieteikties uz katru nodarbību atsevišķi.

Pasākumu ietvaros var tikt veikta foto uzņemšana 
un/ vai filmēšana ar mērķi informēt sabiedrību par aktivi-
tātes norisi, kā arī arhīva uzkrāšanas, dokumentēšanas 
un saglabāšanas vajadzībām un publicitātes materiālu 
veidošanai, projekta atskaišu nodrošināšanai. Apstrādātie 
dati tik glabāti līdz ar pasākuma norisi saistīto mērķu 
sasniegšanai.

Be the Opportunity 2’’ vieno jauniešus un iedvesmo atklāt pasauli

Decembra sākumā Balvu novada Bērnu un jauniešu 
centrā norisinājās īpašs un sirsnīgs notikums - Eiropas 
Solidaritātes korpusa projekta ‘‘Be the Opportunity 
2’’ Nr. 2024-1-LV02-ESC51-VTJ-000224328 noslēguma 
pasākums. To rīkoja Eiropas Solidaritātes korpusa 
brīvprātīgais jaunietis Nika no Gruzijas, radot patiesi 
siltu un starpkultūru pieredzē balstītu vakaru. Projekta 
darbība noritēja trīs punktos, jau minētajā Balvu 
novada Bērnu un jauniešu centrā, Viļakas jauniešu 
mājā un Rugāju Jauniešu mājā, arī Rugāju pirmskolas 
izglītības iestādē.

Projekta laikā jaunieši ikdienā darbojās divos jauniešu 
centros Balvu novadā, Rugāju pirmsskolas izglītības 
iestādē, kā arī epizodiski skolās, organizējot pasākumus, 
nodarbības un līdzdalības aktivitātes dažādās kopienās. 
Projekta mērķis bija veicināt jauniešu aktīvu līdzdalību, 
starpkultūru dialogu un izpratni par Eiropas Solidaritātes 
korpusa sniegtajām iespējām.

Projekta laikā Nika ne tikai dalījās savā kultūrā, bet arī 
pats piedzīvoja nozīmīgu personīgo izaugsmi. ‘‘Svarīgākā 
pieredze bija saziņa ar bērniem – viņi runāja latviski, 
es angliski, taču mums izdevās saprasties un izveidot 
labu saikni. Kad pateicu, ka projekts drīz noslēgsies un 
es došos mājās, bērni mani apskāva. Tajā brīdī sapratu, 
ka, neskatoties uz valodu, starp mums bija izveidojusies 
patiesa saikne,’’ atzīst Nika. Viena no būtiskākajām 
prasmēm, ko viņš attīstīja, ir komunikācija angļu valodā. 

GUNITA MINCĀNE
Balvu novada Bērnu un jauniešu centra 
jaunatnes lietu speciāliste
Foto: personīgais arhīvs

Iespēja apgūt digitālās prasmes bez maksas – Balvu novadā aktīvi norit 
pieteikšanās mācībām

Jauns gads bieži kļūst par iedvesmu apgūt jaunas 
zināšanas un prasmes. Arī Balvu novada iedzīvotājiem 
ir iespēja to izmantot – līdz šī gada 30. martam var 
pieteikties bezmaksas digitālo prasmju mācībām, kas 
palīdzēs iedzīvotājiem patstāvīgi izmantot e-pakalpojumus 
un justies drošāk digitālajā vidē. 

Jau vairāki desmiti Balvu novada iedzīvotāji veiksmīgi 
apguvuši vienu vai vairākus mācību līmeņus. Mācības 
norisinās dažādās Balvu novada vietās – Balvos, Viļakā, 
Baltinavā, Bērzpilī, Rekavā, Rugājos un Tilžā –, tās vada 
zinošs un atsaucīgs mentors Rolands Kuzmins. Lai pieteiktos 
mācībām, ir jāaizpilda pašnovērtējuma zināšanu tests, kas 
palīdzēs noteikt visatbilstošāko mācību līmeni. To var 
izdarīt patstāvīgi www.digiprasmes.lv vai sazinoties ar 
Balvu novada pašvaldības koordinatoriem Rolandu Kuzminu 
(tālr. 26597779 vai e-pasts: rolands.kuzmins@balvi.lv) vai 
Aleksandru Sņegovu (tālr. 28673272 vai e-pasts: 
aleksandrs.snegovs@balvi.lv). 

Mācībām aicināts pieteikties ikviens Balvu novada 
iedzīvotājs no 16 gadu vecuma, jo to saturs ir pielāgots 
dažādām vajadzībām, zināšanu līmeņiem un individuālam 

mācīšanās tempam. Piemēram:
● jauniešiem digitālo prasmju mācības palīdz spert 

drošus pirmos soļus patstāvīgajā dzīvē – iemācīties lietot 
eParakstu, lai elektroniski pieteiktos studijām vai parakstītu 
darba un īres līgumus, kā arī saprast, kā droši izmantot 
internetu un pasargāt savus datus. 

● strādājošajiem mācības nozīmē praktisku labumu 
ikdienā – iespēju ietaupīt laiku, veikt maksājumus, iesniegt 
dokumentus un sazināties ar valsts iestādēm tiešsaistē, 
neizejot no mājām. Digitālo prasmju pilnveide palīdz 
justies pārliecinātāk darba vidē, kā arī vieglāk pielāgoties 
pārmaiņām profesionālajā dzīvē;

● visbeidzot – senioriem digitālo prasmju apguve 
sniedz lielāku patstāvību un drošību – iespēju sazināties 
ar bērniem un mazbērniem videozvanos, izmantot e-veselību, 
sekot līdzi saviem veselības datiem un kārtot ikdienas 
jautājumus mierīgā, saprotamā un atbalstošā vidē.

Iedzīvotājiem tiek piedāvāta iespēja bez maksas apgūt 
digitālās prasmes trīs līmeņos:

● 1. līmenis - pamata digitālās prasmes (datora un 
viedtālruņa lietošana, interneta un e-pasta pamati, digitālā 

drošība);
● 2. līmenis – pamata digitālās pašapkalpošanās prasmes 

(failu pārvaldība, medijpratība, internetbankas lietošana, 
WhatsApp, pirkumi internetā, autorizācija un elektroniskā 
identifikācija);

● 3. līmenis – vidējā līmeņa digitālās prasmes 
(eParaksts, e-adrese, e-pakalpojumi, e-veselība, elektroni-
skā deklarēšanās sistēma (EDS), informācijpratība).

Katra līmeņa apguve paredzēta 8 akadēmisko stundu 
garumā. Mācības iespējams apgūt dažādos veidos: klātienē, 
attālināti – ar pasniedzēja / mentora atbalstu vai pašmācību 
ceļā - patstāvīgi tiešsaistē. 

Mācības īsteno Viedās administrācijas un reģionālās 
attīstības ministrija (VARAM), sadarbībā ar Latvijas 
valstspilsētu un novada pašvaldībām. Tās norisinās vairāk 
nekā 30 pašvaldībās visā Latvijā, nodrošinot pieejamību 
gan pilsētu, gan lauku teritoriju iedzīvotājiem. Projektam 
var pieteikties līdz 2026. gada 30. martam.

Īpaši nozīmīga Nikam bijusi komunikācija ar bērniem, 
neskatoties uz valodas barjeru. 

‘’Man ļoti patika Balvi – tā ir klusa un skaista vieta. 
Jaunieši bija draudzīgi, un es šeit jutos kā mājās, nevis 
svešā valstī. Īpaši patika piedalīties latviešu deju nodarbībās. 
Šī pieredze nostiprināja manas komunikācijas un komandas 
darba prasmes un lika saprast, ka arī nākotnē vēlos strādāt 
līdzīgos starptautiskos projektos vai darbā ar jauniešiem,’’ 
atzina Nika. 

Projekta ‘‘Be the Opportunity 2’’ laikā Balvus un 
Latviju iepazina kopumā pieci jaunieši – trīs no Vācijas un 
divi no Gruzijas. Projekta gaitā tika apmeklētas vairākas 
izglītības iestādes, stāstīts par Eiropas Solidaritātes korpusa 

iespējām un mudināti jaunieši iesaistīties brīvprātīgajā darbā. 
Brīvprātīgie darbojās izglītojošos, kultūras un pieredzes 
apmaiņu veicinošos virzienos, gan paši aktīvi piedaloties, 
gan organizējot aktivitātes Balvu novada jauniešiem 
dažādās vietās.

Neskatoties uz izaicinājumiem un pārsteigumiem 
projekta gaitā, projekts ir noslēdzies ar iegūtu jaunu 
pieredzi, jaunām prasmēm organizējot brīvprātīgo jauniešu 
dzīvi Balvos. Nākošais projekts šobrīd jau ir pusē un 
esam gandarīti un aizrautīguma pilni uzņemt Eiropas 
Solidaritātes korpusa brīvprātīgos Balvos, kopā ar jauniešiem 
mācīties par to, cik skaista ir dažādība pasaulē. Nāc un 
iesaisties arī Tu!
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BALVU NOVADA ZIŅAS

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

28. janvārī Balvos notiks Civilās aizsardzības seminārs iedzīvotājiem
28. janvārī plkst. 17.15 Balvu sākumskolas aktu 

zālē notiks Civilās aizsardzības seminārs Balvu 
pilsētas un novada iedzīvotājiem. Semināra mērķis ir 
stiprināt sabiedrības izpratni par drošības jautājumiem, 
iedzīvotāju gatavību krīzes situācijām un rīcību dažādu 
apdraudējumu gadījumā.

Seminārā piedalīsies drošības jomas eksperti un speciālisti, 
kuri dalīsies gan ar profesionālu pieredzi, gan praktiskām 
zināšanām. Par valsts aizsardzības nozīmi un sabiedrības 
lomu tajā stāstīs pulkvedis Māris Tūtins, Nacionālo bruņoto 
spēku Apvienotā štāba Informācijas vadības un analīzes 
departamenta priekšnieks. Par pierobežas iedzīvotāju gata-
vību apdraudējuma situācijām informēs drošības eksperts 

Vitālijs Rakstiņš. Savukārt par Balvu novada iedzīvotā-
ju rīcību un gatavību krīzes situācijās stāstīs Balvu novada 
civilās aizsardzības speciālists Jānis Gailis.

Seminārs sniegs iespēju ikvienam iedzīvotājam iegūt 
praktiski noderīgu un aktuālu informāciju par civilo 
aizsardzību, rīcību krīzes situācijās, hibrīda un informācijas 
apdraudējumiem, kā arī nevardarbīgas pretošanās principiem. 
Dalībniekiem būs iespēja labāk izprast savu lomu un 
atbildību apdraudējumu gadījumā, uzdot jautājumus nozares 
speciālistiem un saņemt ieteikumus ikdienas drošības 
stiprināšanai. 

Aicināti piedalīties visi interesenti neatkarīgi no 
vecuma vai priekšzināšanām.

bērnības – no 226 eiro līdz 255 eiro. III invaliditātes grupas 
gadījumā invaliditātes pensija tiek noteikta invaliditātes 
pensijas aprēķina bāzes apmērā, savukārt, nosakot minimālo 
invaliditātes pensiju I un II invaliditātes grupas gadījumā, 
aprēķina bāzei tiek piemēroti koeficienti – I invaliditātes 
grupai 1,6, bet II invaliditātes grupai 1,4. Palielināsies arī 
atlīdzības par darbspēju zaudējumu minimālais apmērs, 
kas nevar būt mazāks par attiecīgās invaliditātes grupas 
minimālo invaliditātes pensiju.

• Palielināsies minimālo apgādnieku zaudējumu 
pensiju un atlīdzību par apgādnieka zaudējumu apmēri. 
Minimālās apgādnieka zaudējuma pensijas un atlīdzības 
par apgādnieka zaudējumu apmērs katram bērnam no 
dzimšanas līdz septiņu gadu vecuma sasniegšanai būs 
213 eiro (līdz šim – 189 eiro), personām ar invaliditāti no 
bērnības – 255 eiro (līdz šim 226 eiro).

• Valsts sociālais pabalsts Černobiļas atomelektrostacijas 
avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem un mirušo 
Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas 
dalībnieku ģimenēm būs 187 eiro (līdz šim – 166 eiro).

• Garantēto minimālo ienākumu slieksnis pirmajai 
vai vienīgajai personai mājsaimniecībā būs 187 eiro (līdz 
šim – 166 eiro), pārējām personām mājsaimniecībā – 131 
eiro (līdz šim – 116 eiro).

• Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis pirmajai 
vai vienīgajai personai mājsaimniecībā būs  425  eiro (līdz 
šim – 377 eiro), pārējām personām mājsaimniecībā – 298 
eiro (līdz šim – 264  eiro).

• Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 
sliekšņa maksimālais apmērs pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā būs 680 eiro (līdz šim – 604 eiro), pārējām 
personām mājsaimniecībā – 476 eiro (līdz šim – 423 
eiro).

• Palielināsies minimālais atbalsts pilngadību 
sasniegušam bārenim un bez vecāku gādības palikušam 
bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes. Pabalsts ikmēneša 
izdevumiem būs 187 eiro mēnesī (līdz šim – 166 eiro), 
jaunietim ar invaliditāti – 255 eiro (līdz šim – 226 eiro). 
Vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai 
pieaugs līdz 340 eiro (līdz šim – 302 eiro), jaunietim ar 
invaliditāti – 510 eiro (līdz šim – 453 eiro). Vienreizējs 
pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei 
pieaugs līdz 1445 eiro (līdz šim – 1283 eiro).

No 2026. gada 1. aprīļa

Tiks nodrošināts automātisks pensijas pārrēķins. 
Pirmais automātiskais pensijas pārrēķins būs 2026. gada 
1. aprīlī un turpmāk ik gadu.

No 2026. gada 1. jūlija

Tiks ieviests papildu kritērijs vecāku pabalsta 
saņemšanai. Proti,  no 2026. gada 1. jūlija vecāku 
pabalstu piešķirs par bērnu, kuram piešķirts personas 
kods, kura statuss Fizisko personu reģistrā ir aktīvs un 
kurš pastāvīgi dzīvo Latvijas teritorijā. Šāds nosacījums 
noteikts vairumā Eiropas Savienības dalībvalstu, lai vecāku 
pabalsts netiktu izmaksāts trešās valsts valstpiederīgajiem, kuri 
uz valsti ierodas uz īsu nodarbinātības periodu, kamēr 
otrs vecāks un bērni dzīvo trešajā valstī.

Izmaiņas sociālajā jomā 2026. gadā
No 2026. gada 1. janvāra

• Minimālās mēneša darba algas apmērs normālā 
darba laika ietvaros pieaugs un būs 780 eiro.

• Vienreizējais bērna piedzimšanas pabalsts būs 600 
eiro (bija – 421,17 eiro).

• Bērna kopšanas pabalsts par bērnu vecumā līdz 
pusotram gadam būs 298 eiro mēnesī (bija – 171 eiro), 
un turpmāk tas tiks pārskatīts ik pēc diviem gadiem. 
Palielināsies arī sociālās apdrošināšanas iemaksas 
apdrošināšanas stāža uzkrāšanai pensijām, bezdarbam 
un invaliditātei, jo iemaksas tiks veiktas no paaugstinātā 
pabalsta apmēra.

• Ģimenes valsts pabalstu izmaksās arī par bērniem 
vecumā no 16 līdz 20 gadiem, kuri studē koledžā vai 
augstskolā pilna laika klātienē (šobrīd maksā tikai, ja 
mācās vispārējās izglītības vai profesionālās izglītības 
iestādē).

• Tiks paplašināts sociāli apdrošināto personu 
loks, paredzot, ka par nestrādājošiem aizbildņiem no 
valsts pamatbudžeta veiks valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas no 171 eiro pensiju, bezdarba un 
invaliditātes apdrošināšanai. Savukārt  nestrādājošiem 
vecākiem, kuri saņem bērna ar invaliditāti kopšanas pabalstu, 
obligāto iemaksu objekts tiks veiktas no 413,43 eiro 
apmēra mēnesī (līdz šim – no 71,14 eiro)

• Pabalsts aizbildnim par bērna uzturēšanu būs 390 
eiro mēnesī par bērnu līdz 6 gadiem vai 468 eiro mēnesī 
par bērnu 7-17 gadu vecumā (bija – attiecīgi 215/258 
eiro).

• Atlīdzība par aizbildņa pienākumu pildīšanu būs 
298 eiro mēnesī, to pārskatīs ik pēc diviem gadiem (bija 
– 54,07 eiro).

• Adopcijas pabalsts būs 195 eiro mēnesī par bērnu 
līdz 6 gadiem vai 234 eiro par bērnu 7–17 gadu vecumā 
(bija – 107,5/129 eiro).

• Atlīdzība par adoptējamā bērna aprūpi neatkarīgi 
no bērna vecuma būs 70% no valstī vidējās sociālās 
apdrošināšanas iemaksu algas jeb 1041 eiro (līdz šim 
minimālais apmērs bija 171 eiro).

• Vienreizējā atlīdzība par bērna adopciju būs 2433 
eiro (bija – 1422,87 eiro).

• Audžuģimenēm atlīdzība par pienākumu 
pildīšanu būs 298 eiro mēnesī, to pārskatīs ik pēc diviem 
gadiem; tiks saglabāti esošie koeficienti par divu vai trīs 
bērnu aprūpi, kā arī būs papildu koeficienti par lielāku 
skaitu bērnu aprūpi (bija – 171 eiro par viena bērna aprūpi).

• Specializētajām audžuģimenēm atalgojums būs 
1560 eiro mēnesī. Papildus 2026. gadā pakāpeniski tiks 
ieviesti jauni atbalsta pakalpojumi specializētajām 
audžuģimenēm, tostarp atelpas brīdis, civiltiesiskā un 
veselības apdrošināšana.

• Nosakot uztura pabalsta minimālo apmēru – 390 
eiro par bērnu līdz 6 gadiem vai 468 eiro par bērnu 7–17 
gadu vecumā (bija – attiecīgi 215/258 eiro), palielināsies 
valsts kompensācijas pašvaldībām bērna uzturēšanas 
pabalstam audžuģimenēs. Valsts kompensācija 
pašvaldībām pabalsta bērna uzturam audžuģimenei 

vidēji mēnesī tiks palielināta par bērniem līdz septiņu 
gadu vecuma sasniegšanai – no 53 eiro līdz 225 eiro 
(pieaugums 172 eiro), bet par bērnu vecumā no septiņiem 
gadiem – no 64 eiro līdz 270 eiro (pieaugums 206 eiro).

• Turpināsies vecāku pabalsta izmaksa strādājošiem 
75% apmērā. Par vēl vienu gadu – līdz 2026. gada 
beigām pagarināta norma, kas uz gadu paredz nodrošināt 
lielāku vecāku pabalsta daļas izmaksu strādājošiem vecāku 
pabalsta saņēmējiem.

• Palielināsies atbalsts priekšlaikus dzimušo bērnu 
vecākiem. Vecāku pabalsta periodā turpmāk ieskaitīs 
tikai dzemdību atvaļinājumu, bet vairs ne visu maternitātes 
periodu, tādējādi pagarinot vecāku pabalsta izmaksas 
periodu tiem vecākiem, kuriem bērns dzimis priekšlaicīgi, par 
periodu, par kuru bērns piedzimis pirms plānotā dzemdību 
termiņa.

• Turpmāk paternitātes pabalstu piešķirs par piešķirtā 
atvaļinājuma 10 darba dienām par katru no vienās 
dzemdībās dzimušiem diviem vai vairāk bērniem bērna 
tēvam vai personai, kura iesaistās divu vai vairāku bērnu 
aprūpē, kuri dzimuši vienās dzemdībās. Analogs nosacījums 
būs arī tad, ja vienlaikus adoptē divus vai vairāk bērnus.

• Turpināsies pakāpeniska piemaksu piešķiršanas 
atjaunošana par apdrošināšanas stāžu, kas uzkrāts 
līdz 1995. gada 31. decembrim. 2026. gadā tās piešķirs 
iedzīvotājiem, kuri devās pensijā 2018., 2019. un 2020. 
gadā.

• Finansējums cilvēku ar invaliditāti asistentu un 
pavadoņu atlīdzībai par vienu pakalpojuma sniegšanas 
stundu 2026. gadā tiks nodrošināts apmērā, kas nevienu 
mēnesi nav mazāks par valstī noteikto minimālās stundas 
tarifa likmi normāla darba laika ietvaros. Atlīdzības 
apmērs par vienu pakalpojuma stundu 2026. gada februārī 
noteikts ne mazāk kā 6,03 eiro apmērā un novembrī ne 
mazāk kā 5,77 eiro apmērā. Pārējos 2026. gada mēnešos 
asistentu un pavadoņu atlīdzība saglabāsies līdzšinējā 
apmērā – 5,72 eiro par vienu pakalpojuma sniegšanas 
stundu.

• Palielināsies valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta 
apmēri. Pensijas vecumu sasniegušām personām tas 
būs 187 eiro mēnesī (līdz šim – 166 eiro), apgādnieka 
zaudējuma gadījumā bērniem līdz septiņu gadu vecumam 
– 213 eiro mēnesī (līdz šim – 189 eiro), no septiņu gadu 
vecuma – 255 eiro mēnesī (līdz šim – 226 eiro). Valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērs personām ar III 
invaliditātes grupu būs 187 eiro mēnesī (līdz šim – 166 
eiro), savukārt cilvēkiem ar III invaliditātes grupu no 
bērnības – 213 eiro mēnesī (līdz šim – 189 eiro). Valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērs personām ar I un 
II invaliditātes grupu, tāpat kā līdz šim, būs atkarīgs no 
invaliditātes grupas smaguma pakāpes un nodarbinātības 
statusa – nestrādājošajiem pabalsta saņēmējiem papildus 
piešķirs piemaksu. 

• Palielināsies minimālo vecuma pensiju apmēri. 
Minimālās vecuma pensijas aprēķina bāze palielināsies 
no 189 eiro līdz 213 eiro, cilvēkiem ar invaliditāti no 
bērnības – no 226 eiro līdz 255 eiro. Minimālo vecuma 
pensijas apmēru nosaka, piemērojot aprēķina bāzei 
koeficientu 1,2 un par katru stāža gadu, kas pārsniedz 20 
gadus, apmēru palielina par 2% no aprēķina bāzes.

• Palielināsies minimālo invaliditātes pensiju apmēri. 
Minimālās invaliditātes pensijas aprēķina bāze palielināsies 
no 189 eiro līdz 213 eiro, cilvēkiem ar invaliditāti no 
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Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē

21. un 22. februārī aicinām ieplānot piedzīvojumiem, 
sajūtām un garšām piepildītu ziemas nedēļas nogali 
tradicionālajā brīvdienu akcijā visai ģimenei “Izbaudi 
ziemu Ziemeļlatgalē 2026” , kas norisināsies Balvu 
novadā un Ludzas novada Kārsavas apkārtnē. 

Divu dienu garumā dažādos tūrisma objektos - 
kultūrvietās un dabā, tiks piedāvāta aktivitāšu 
programma, lai vietējiem iedzīvotājiem un reģiona viesi-
em piedāvātu apmeklēt Ziemeļlatgali arī ziemas sezonā! 

INETA BORDĀNE
Balvu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes
tūrisma organizatore

Balviem 98 – svētki, kas vieno!

7. FEBRUĀRIS
Plkst. 10.00 Balvu Centrālajā bibliotēkā - Māmiņ, tēti! 
Atved mani uz bibliotēku! Bezmaksas ieeja.
Plkst. 14.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā Balvu 
Tautas teātra izrāde “Kaķīša dzirnavas”. Bezmaksas ieeja.

8. FEBRUĀRIS

Mūsu pilsēta pošas savai 98. dzimšanas dienai, un Balvi 
šajās dienās iemirdzēsies īpaši spoži, jo gaisā virmos kopā 
būšanas prieks.

Balvi pārtaps par satikšanās vietu, kur svinēt dzīvi, 
draudzību un piederību. Nāc pats, ņem līdzi ģimeni, draugus 
un kaimiņus – svinēsim kopā!

Svētku laikā būs iespēja apmeklēt koncertus un izrādi, 
apskatīt izstādes, kas stāsta par Balvu pilsētas stāstu, 
cilvēkiem un ceļu 98 gadu garumā, kā arī piedalīties dažādās 
sportiskās aktivitātēs un sacensībās, kas pulcēs gan aktīvos 
dalībniekus, gan līdzjutējus.

Svētki, kuros kustība, emocijas un kopā būšana satiekas 
vienā ritmā!

Šajā ziemā Balvu pilsētā top īpašs notikums, kas vieno 
radošumu, jaunību un mīlestību pret savu vietu – ledus 
skulptūru parks “Ledus elpa”. To veido Balvu Mākslas 
skolas audzēkņi kopā ar tēlnieku Vitāliju Peļņu un radošo 
pedagogu komandu, ieguldot ne tikai prasmes, bet arī sirdi 
un ticību tam, ka māksla spēj iedvesmot ikdienu.

ANITA KAIRIŠA
Balvu Mākslas skolas direktora vietniece,
biedrības “Radošās Idejas” valdes locekle

Balvos top ledus skulptūru parks “Ledus elpa”
Parks top kā dāvana Balvu pilsētai tās dzimšanas dienā, 

aicinot iedzīvotājus un viesus apstāties, sajust ziemas elpu 
un ļauties mākslas burvībai.

Ledus skulptūru parka “Ledus elpa” atklāšana notiks 
2026. gada 4. februārī plkst. 16.00 Balvu Mākslas skolas 
iekšpagalmā.

Atklāšanas pasākums iecerēts kā sirsnīgs kultūras notikums, 
kurā savīsies vizuālā māksla, gaisma, mūzika, skatuves māksla 
un nemateriālais kultūras mantojums. Pasākums top sadar-
bībā ar biedrību “Radošās Idejas” un Balvu Teātri, radot siltu, 

radošu un kopienu vienojošu svētku noskaņu.
Pasākuma apmeklētāji varēs apskatīt ledus skulptūras, 

baudīt māksliniecisku programmu un piedalīties skatītāju 
un atbalstītāju simpātiju balsojumā, kļūstot par aktīvu šī 
notikuma daļu.

Balvu Mākslas skola ar pateicību un cerību priecāsies 
par pašvaldības, vietējo uzņēmēju un sabiedrības atbalstu, 
lai kopīgi radītu notikumu. Jūsu atbalsts palīdzēs jaunajiem 
talantiem īstenot idejas un piešķirs ziemas laikam Balvos 
īpašu siltumu. 

Ledus elpa Balvos – kopīgs stāsts par radošumu, piederību 
un ziemas gaismu!

Dosimies pārgājienos, vizināsimies zirga pajūgā vai 
kamanās, radoši darbosimies, baudīsim gardumus – 
detalizēta pasākuma un norišu programma būs pieejama 
Facebook pasākuma lapā “Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē 
2026” un visit.balvi.lv.

Tūrisma pakalpojumu sniedzējiem, pasākumu 
rīkotājiem – aktivitāšu, piedāvājumu pieteikšana līdz 
3.februārim: 

• aizpildot anketu https://forms.gle/g2Pr4acTcr-
PUEDA59;

• rakstot uz e-pastu: turisms@balvi.lv;
• zvanot pa tālr. 29272948.

Plkst. 14.00 pansionātā “Balvi” - Balvu pilsētas dzimšanas 
dienai veltīts koncerts, piedalās Balvu KAC kolektīvi. 

9. FEBRUĀRIS
Plkst. 10.00 un 11.00 Balvu Mūzikas skolā - Atvērto 
durvju diena “Iepazīsti Balvu Mūzikas skolu!” pilsētas 
pirmsskolu izglītības iestāžu 6-gadniekiem.
Plkst. 17.00 Balvu Centrālajā bibliotēkā - Lasīsim kopā! 

10. FEBRUĀRIS
No plkst. 10.00 līdz 11.00 Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā - Balvu profesionālās un vispārizglītojošās 
vidusskolas Radošā darbnīca “Pārvērtību maratons”. 
Plkst. 10.00 un 11.00 Balvu Mūzikas skolā - Atvērto 
durvju diena “Iepazīsti Balvu Mūzikas skolu!” pilsētas 
pirmsskolu izglītības iestāžu 6-gadniekiem.
Plkst. 14.00 Balvu novada dzimtsarakstu nodaļā - 
Dzimtas koka veidošana. Bezmaksas konsultācijas 
dzimtas koka pētīšanā un izveidošanā.
Plkst. 17.00 Balvu Centrālajā bibliotēkā - Ekskursija pa 
bibliotēku.
No plkst. 18.30 līdz 20.00 Naudaskalna sporta zālē - 
Catch and serve ball atvērto durvju diena, aicinātas sievietes 
iepazīties ar šo spēli, izspēlēsim mini turnīru.

11. FEBRUĀRIS
Plkst. 09.50  (1.-3.klašu skolēniem) un plkst. 10.40 (4.-6.
klašu skolēniem) Balvu sākumskolas aktu zālē - Koncerts 
“Uzziedēt savā pilsētā - Balvi”.
Plkst. 11.00 Balvu muižā - Balvu Mākslas skolas pedagogu 
radošo darbu izstādes “Ceļojums“ atklāšana.
Plkst. 15.00 Balvu novada muzejā Lības Ločmeles izstādes 
“Pieskarties“ atklāšana.
No plkst. 19.30 līdz 21.30 Balvu sākumskolas sporta zālē 
- Futbola spēles turnīrs.

12. FEBRUĀRIS
Plkst. 11.00 pie Balvu Mākslas skolas Piemiņas plāksnes 
atjaunošana skolotājam un orientēšanās sporta pamatlicējam, 
Balvu pilsētas Goda pilsonim Arvīdam Šneperam.  
Plkst. 12.00 Balvu Valsts ģimnāzijas skolas muzejā - tikšanās 
ar skolotājiem, kuri strādājuši BVĢ.
Plkst. 16.00 Balvu novada dzimtsarakstu nodaļā - Dzimtas 
koka veidošana. Bezmaksas konsultācijas dzimtas koka 
pētīšanā un izveidošanā.
Plkst. 16.00 Balvu novada muzejā - Ekskursija muzeja 
krājumā.
Plkst. 17.00 Balvu Centrālajā bibliotēkā - Medijpratības 
stunda. Bezmaksas ieeja.
No plkst. 18.00 līdz 20.00 Balvu Valsts ģimnāzijā - 
Volejbola turnīrs dāmām.

13. FEBRUĀRIS
Plkst. 17.00 Balvu Centrālajā bibliotēkā - Lepnuma 
stunda Novadpētniecības lasītavā. Bezmaksas ieeja.
Plkst. 18.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā - Bērnu un 
jauniešu koncerts “Mēs Balviem”.  Bezmaksas ieeja.

14. FEBRUĀRIS
Plkst. 09.00 Laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas 
centra - Lauku labumu tirdziņš.
No plkst. 10.00 līdz 12.00 Balvu Kultūras un atpūtas 
centra Dienvidu zālē - Balvu pilsētas uzņēmēju izstāde.
Plkst. 13.00 Balvu Sporta skolas peldbaseinā - 3.Latvijas 
ūdens fitnesa maratons. Dalības maksa: 30,00 eiro. Dalība 
pasākumā jārezervē, iepriekš veicot dalības maksu ar 
pārskaitījumu. Pieteikties pie Ingas Bleideres, izmantojot 
WhatsApp vai pa tālruni 26351072. Vietu skaits ierobežots.
Plkst. 17.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā - koncerts 
“Balvu pilsētai - 98” . Muzicē grupa “Vintāža” un Rūta 
Dūduma - Ķirse. Ieejas maksa: iepriekšpārdošanā 10,00 
euro, koncerta dienā: 15,00 eiro (Biļetes - visās “Biļešu 
Paradīze” kasēs).
Plkst. 22.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā - balle 
ar grupu “Brīvdiena”. Ieejas maksa: iepriekšpārdošanā 
5,00 eiro, balles dienā 7,00 eiro (Biļetes - visās “Biļešu 
Paradīze” kasēs).

15. FEBRUĀRIS
Plkst. 12.00 Balvu Romas katoļu baznīcā - Aizlūgums.
Plkst. 13.00 Balvu Sakrālās kultūras centrā - kora “Mirklis” 
koncerts.
No plkst. 12.00 līdz 14.00 pie Balvu muižas - Ziemas 
sporta aktivitātes (Stafetes, ātrslidošana, nobraucieni no 
kalna ar ragavām, mini biatlons).

Izgaismosim Balvus kopā!
Par godu Balvu pilsētas 98. dzimšanas dienai vienosimies 

kopīgā svētku noskaņā un izrotāsim savu māju, iestāžu un 
uzņēmumu logus ar siltām gaismiņām un sirsnīgu uzrakstu 
“Balviem 98”. Lai katrs izgaismots logs kļūst par sveicienu 
pilsētai, katra gaisma – par pateicību vietai, kur dzīvojam 
un jūtamies mīlēti.

No plkst. 19.30 līdz 21.30 Balvu sākumskolas sporta 
zālē - Basketbola spēles turnīrs.
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Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

Tālrunis: 64522830
Tirāža: 7459 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir
BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Kristiāns Bokta, Diāna Poševa

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors.

Pasākumi un notikumi Balvu novadā
JANVĀRĪ, FEBRUĀRĪ

BALVI

VIĻAKA

BRIEŽUCIEMA PAGASTS

KRIŠJĀŅU PAGASTS

LAZDUKALNA PAGASTS

RUGĀJU PAGASTS

TILŽAS PAGASTS

ŽĪGURU PAGASTS

MEDŅEVAS PAGASTS

VĪKSNAS PAGASTS

IEVĒRĪBAI! Informācija par pasākumiem Balvu novadā var tikt precizēta un 
papildināta! Pasākumos tiks filmēts un/vai fotografēts. Pasākuma laikā iegūtie video un foto 

materiāli tiks izmantoti publicitātes vajadzībām.

23. janvārī plkst. 19.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā 
aktrise Zane Daudziņa aicina uz brieduma komēdiju stand 
- up stilā “Sieviete kā konfekte”. Ieejas maksa: 18,00; 
20,00; 25,00 eiro (Biļetes - visās “Biļešu Paradīze” kasēs).

27. janvārī no plkst.  10.00 Balvu Kultūras un atpūtas 
centra laukumā 1991. gada barikādes - dzīvās vēstures 
diena. 
No plkst. 10.00 viesosies Muzeobuss no 1991. gada 
Barikāžu muzeja.
No plkst. 10.00 līdz 15.00 Muzeobusa apmeklējums 
skolēniem.
No plkst. 15.00 līdz 18.00 Muzeobuss – brīvs 
apmeklējums.
Visi interesenti aicināti apmeklēt 1991. gada 
barikāžu muzeja muzeobusu.
No plkst. 15.00 līdz 16.00 “Barikāžu atmiņu 
stunda” – Barikāžu dalībnieku atmiņu stāsti.
Plkst. 17.00 Sadziedāšanās pie ugunskura. Silta 
tēja un dziesmas.
Plkst. 18.00 Svētku koncerts Balvu Kultūras un 
atpūtas centrā, spēlē Balvu Kultūras un atpūtas 
centra pūtēju orķestris ‘‘Balvi’’. Ieeja bez maksas.
Balvu Kultūras un atpūtas centra foajē izstāde 
“Balvenieši Latvijas Tautas frontes kustībā”.

29. janvārī plkst. 10.00 Balvu muižā  Novadpētniecības 
lasījumi Alberta Budžes piemiņai.

30. janvārī plkst. 18.00 Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā Jauniešu Gada balva.

6. februārī plkst. 18.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā 
Balvu sporta skolas laureātu apbalvošanas pasākums.

7. februārī plkst. 14.00 Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā Balvu Tautas teātra izrāde “Kaķīša dzirnavas”. 
Bezmaksas ieeja.

8. februārī plkst. 14.00 pansionātā “Balvi” Balvu 
pilsētas dzimšanas dienai veltīts koncerts, piedalās 
Balvu Kultūras un atpūtas centra kolektīvi.

13. februārī plkst. 18.00 Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā Bērnu un jauniešu koncerts “Mēs Balviem”. 
Bezmaksas ieeja.

14. februārī plkst. 17.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā 
koncerts “Balvu pilsētai - 98” . Muzicē grupa “Vintāža” 
un Rūta Dūduma - Ķirse. Ieejas maksa: iepriekšpārdošanā 
10,00 eiro, koncerta dienā: 15,00 eiro (Biļetes - visās 
“Biļešu Paradīze” kasēs).

14. februārī plkst. 22.00 Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā balle ar grupu “Brīvdiena”. Ieejas maksa: 
iepriekšpārdošanā 5,00 eiro, balles dienā 7,00 eiro 
(Biļetes - visās “Biļešu Paradīze” kasēs).

15. februārī plkst. 12.00 Balvu Romas katoļu baznīcā 
aizlūgums.

15. februārī plkst. 13.00 Balvu Sakrālās kultūras centrā 
kora “Mirklis” koncerts. Bezmaksas ieeja.

21. februārī plkst. 17.00 Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā radošās apvienības “Teātris un Es” leļļu izrāde 
bērniem un vecākiem “Lācis un viņa draugi”. Ieejas 
maksa: 13,00 eiro (Biļetes - visās “Biļešu Paradīze” 
kasēs).

BALVU NOVADA ZIŅAS

23. janvārī plkst. 17.00 Viļakas muzejā atceres pasākums 
“Barikāžu liesmās stiprinātie”.

31. janvārī plkst. 14.00 Viļakas kultūras namā Gulbenes 
senioru amatierteātris “Ziemassvētki zem sarkanajām 
debesīm”. Ieejas maksa: 5,00 eiro.

7. februārī plkst. 12.00 Viļakas Kultūras namā 
Meteņdiena.

25. februārī plkst. 13.00 Viļakas Kultūras namā Popiela un 
modesskate “Domā - radi - izdari” Balvu novada izglītības 
iestādēm.

30. janvārī plkst. 19.00 Krišjāņu Tautas namā 
gada ieskaņas pasākums “Iesit ritmu zirga gadam”. 
Piedalās: Tautas nama pašdarbības kolektīvi.

22. februārī  no plkst.12.00 Krišjāņu pagasta teritorijā 
Ziemas aktivitātes komandām un individuāli “Sniega 
diena, sniega prieki”.

23. janvārī plkst. 14.00 Tilžas Kultūras un 
vēstures namā tikšanās muzejpedagoģiskās 
programmas “Barikādes 45 minūtēs” ietvaros. 
Aicināti Tilžas pagasta 1991.gada barikāžu 
dalībnieki, skolu jaunatne un citi interesenti.

15. februārī  plkst. 12.00 Tilžas brīvdabas estrādē 
“Pusceļā līdz pavasarim”- Meteņa tradīciju svētki.

KUBULU PAGASTS
23. janvārī plkst. 19.00 Kubulu Kultūras namā 
dziedošo ģimeņu koncerts “Ziemas zvaigžņu mird-
zumā”, dzied Tihovsku un Sprukuļu ģimenes. Iee-
jas maksa: 8,00; 10,00; 12,00; 15,00; 18,00 eiro 
(Biļetes - visās “Biļešu Paradīze” kasēs).

20. februārī plkst. 17.00 Kubulu Kultūras namā 
pašdarbības kolektīvu atskaites koncerts, kurš 
papildināts ar “Eldorado” Ineses koncertu, ziemas 

24. janvārī plkst. 11.00 Rugāju Tautas namā dambretes 
spēles turnīrs.

24. janvārī plkst. 21.00 Rugāju Tautas namā ziemas 
balle kopā ar Aināru Lipski. Ieeja maksa: no plkst. 
21.00 - 22.00 7,00 eiro, pēc plkst. 22.00 - 9,00 eiro. 
Galdiņu rezervācija pa tālr. 28384855.

21. februārī plkst. 18.00 Rugāju Tautas namā tradicionālā 
Erudīcijas jeb Prāta spēle „Zini vai mini”. Komandām 3 
- 4 cilvēku sastāvā pieteikties līdz 17. februārim pa tālr. 
28384855.

24. janvārī plkst. 18.00 Lazdukalna Saieta namā tautu 
deju koncerts “Es lustīgi padzīvoju”. Ieejas maksa: 3,00 
eiro.
14. februārī plkst. 22.00 Lazdukalna Saieta namā 
diskoballe. Ieejas maksa:  pērkot biļeti līdz plkst. 
23.00 - 7,00 eiro, vēlāk 10,00 eiro.

VECTILŽAS PAGASTS
31. janvārī plkst. 16.00 Vectilžas Kultūras centrā erudīcijas 
spēle starp Baltinavas apvienības komandām. 
Dalībnieku komandām 3 - 4  cilvēku sastāvā pieteikties līdz 
28. janvārim pa tālr. 27835511.

21. februārī plkst. 10.00 Vectilžas Kultūras centrā 
ziemas aktivitātes ģimenēm, zemledus makšķerēšana.

28. februārī plkst. 10.00 pie Vectilžas Kultūras centra 
ziemas aktivitātes individuāli, komandām, ģimenēm.

2. februārī plkst. 18.00 Žīguru  Kultūras namā sveču 
liešanas darbnīca.

1. februārī plkst. 15.00 Briežuciema Tautas namā 
Latviešu filma “Tumšzilais evaņģēlijs”. 
Ieejas maksa: 3,00 eiro.

7. februārī plkst. 13.00 Briežuciema Tautas namā 
Valentīndienas gaidīšanas  sirsniņballe - diskotēka ar 
aktivitatēm visiem vecumiem. Bezmaksas ieeja.

8. februārī plkst. 14.00 Briežuciema Tautas namā 
Psalmu dziedāšanas mācības.

11. februārī plkst. 10.00 Briežuciema Tautas nama 
rokdarbu darbnīcā “Atspole” - Radoši dari - konfekšu 
pušķu gatavošna. Konfektes darbam līdzi japaņem 
savas.

21. februārī plkst. 11.00 pie Briežuciema Tautas 
nama Baskāju skrējiens un citas ziemas aktivitātes.

13. februārī plkst. 22.00 Medņevas Tautas namā 
balle ar “Zelta kniedi”. Ieejas maksa: 10,00 eiro, pēc 
plkst. 23.00 - 15,00 eiro.

21. februārī plkst. 18.00 Vīksnas Tautas namā dāmu 
deju sadancis.

ŠĶILBĒNU PAGASTS
25. janvārī plkst. 17.00. NKMC “Upīte” latviešu filma 
“Tumšzilais Evanģēlijs”. Ieejas maksa: 3,00 eiro.
21. februārī plkst. 18.00 NKMC “Upīte” latviešu filma 
“Perfektie”. Ieejas maksa: 3,00 eiro.

BALVU PAGASTS
15. februārī plkst. 11.00 Naudaskalna ezermalā ziemas 
aktīvās atpūtas diena. 

garšu baudījumu un balli. Ieejas maksa: 5,00; 
10,00; 12,00; 15,00 eiro. Biļetes - visās “Biļešu 
Paradīze” kasēs. Cenas: 5,00 eiro - ziemas garša 
+ amatiermākslas kolektīvu koncerts, 10,00 eiro 
- koncerts Inese no “Eldorado”, 12,00 eiro - abi 
koncerti kopā un ēdināšana, 15,00 eiro - iekļauta 
ēdināšana, abi koncerti un koncertballe.

20. februārī plkst. 21.00 Kubulu Kultūras namā 
koncertballe ar Inesi no “Eldorado” un Juri Ner-
etnieku. Ieejas maksa: 8,00 eiro. Biļetes - visās 
“Biļešu Paradīze” kasēs.

21.-22. februārī Balvu novadā Ģimenes brīvdienu akcija 
“Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē”.  Aktivitāšu pieteikšana līdz 
4. februārim pa e-pastu: turisms@balvi.lv.

21. februārī no plkst. 11.00  - 15.00 Balvu Novada muzejā 
Sveču dekupāžas darbnīca. Ieejas maksa 3,00 eiro un līdzi sava 
svece.

28. februārī plkst. 16.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā 
Baltinavas pagasta dramatiskā kolektīva “PALĀDAS” 
Danskovīte “ONTANS I ANNE” komēdija 3.daļa: 
“Ontans izaklaidej”. Ieejas maksa: 7,00 eiro (Biļetes - 
visās “Biļešu Paradīze” kasēs).


